fopaH Qparnwuh

TEXHUYKO YINYTCTBO

Y3 HACTABHO CPEACTBO
KOMIJIET 3A PAYYHAPCKU UHTEPOEJC

TexHnuKo N NHGopMaTNUKO 0bpa3oBate
3a CeMU N OCMU pa3pen OCHOBHE LIKoe




TexHNYKO ynyTCTBO Y3 HaCTaBHO CPeACTBO
KomnneT 3a pauyHapcku nHrepgejc
MpBo n3pare

AyTop: lopaH Oparnwuh

TexHnukn yprexun: HeHag CrameHosuh, lopaH Oparnwuh

PeuensenTn: mp hypa MahaH, npodecop TexHuke n nubopmatuke y O ,,.Bnagncnas
PnbHukap”y beorpagy
Mwunuua Oparnwunh, npodecop CTpyyHMX NpeamMeTa MalnMHCTBA Y TeEXHNYKO]
wkonny beorpagy
Mwunocasa Cmurbanuh, npodecop TexHuke n nibopmatuke y OLL ,,JaHKo
BecenuHoBnh” y beorpaay

Mpaduuko o6nukoBame: 3gaBauka kyha ,,Klett” g.o.o.

JNlektypa: Mapuja Mutposuh

o [

UspaBau: 13paBauka kyha ,.Klett” g.o.o.
CBeTto3apa hoposuha 15/1V, 11 000 beorpaa
Ten.:011/3348-384, dakc: 011/3348-385
office@klett.rs, www.klett.rs

3a uspgaBava: [lopaaHa KHexesuh Opnuh

MaBHu ypepgHuk: AnekcaHgap Pajkosuh

YpepHuk: AnekcaHgap hukaHosuh

PykoBogunay npojekta: MapunHa O6pagosuh

© Klett, 2013.

3abpatbeHo je penpoayKoBatbe, YMHOXaBahbe, AUCTPrbYLMja, 0b6jaB/brBatbe, Mpepaga 1 Apyra ynotpeba oBor
ayTOPCKOT fieNla UM HeroBrX AenoBa y 6110 KoM 06rMy 1 MOCTYNKY, YKibyuyjyhu ¢poTokonvpatse, lUTaMname,
uyBatbe Y eN1eKTPOHCKOM 06JIMKY, O4HOCHO UMtbeHe Aena AOCTYMHUM jaBHOCTU XUUYHUM UM BEXUYHKM NyTEM
Ha HauuH Koju omoryhyje nojeguHLy UHAWBUAYaNH MPUCTYN Aeny ca MecTa U y BpeMe Koje OH ofjabepe, 6e3
MMCMEHe carnacHoCTM usgaeava. CBako HeoBnawheHo Kopulwherbe 0BOr ayTOPCKOT fefa NpeAcTaB/ba Kpluere
3aKoHa 0 ayTOPCKOM 1 CPOAHMM NPaBUMA.



CALPXKAJ

1. AEO: EAYAPAO PAYYHAPCKU UHTEP®OEJC

YBOL . . e 6
EAYAPOO MUKPOKOHTPOJIEPCKATIIONA . . . . .o o 7
EAYAPOO MNIOYA OCHOBHOI MPOLWNPERA . . . o oo oo 8
EAYAPOO MJIOYA POBOTCKOI MPOLWNPERA. . . . . oo oo 14
COMTBEP . . . . . 20

PALL CA EOYAPOO MNKPOKOHTPOJIEPCKOM MI104YOM N OCHOBHUM TMPOLUVPEHEM . 22

2. AEO: EAYAPAO KOMIMET POBOTCKUX KOJIULA CA MOTrOHOM HA IBA TOYKA

- YNYTCTBO 3A CKJIAMNAKE
OMMNC 30
CKJTANMAHE POBOTCKUX KOJTULIA . . . o o e 33
MOHTAXA YMPABJbAYKEJEOANHWLE. . . . . . .. ..o oo o 38
MPOTPAMCKUTIPUMEPW. . . . . oo e 39

3. AEO: EAYAPOO KOMIVIET POBOTCKE PYKE CA MNET CTEMNEHU CJIOBOAE

- YNYTCTBO 3A CKJIATMAE
ONMNC o 46
CTEMEHW C/TIOBOAE U PEQEPEHTHU MONOMAIN. . . . . . oo oo 50
CKJTAMAHE POBOTCKEPYKE . . . . o o e 51
MOHTAXA YMPABJbAYKEJEOAUHWULIE. . . . .. . .. oo 59
MPOTPAMCKUTIPUMEPWUL. . . . o o e 60

JIMTEPATYPA . e 64






1. OEO

EQYAPLO
PAYYHAPCKU UHTEP®EJC




yBOA

Enyapao komnnet (EduArdO — EDUcation ARDuinO) je mrkpokoHTpornepcka nnatdopma ca USB
NPUKIbYYKOM, HAMEHEHA Yuetby, 3ab6aBK, Kao 1 eKCneprIMEHTUCakbY peann3aLjom HU3a jedHOCTaBHX BEXOM 1
npojekara. Egyapao komnet cactoju ce oa: Eayapao MukpokoHTponepcke nnoue (EMB') (cn. 1.1), Egyapao
nnoye oCHOBHoOr npowupewa (EBS?) (cn. 1.2) n Egyapao nnouye po6ortckor npowupersa (ERS?) (cn. 1.3).

cn. 1.1. Egyapio MMKPOKOHTpoOnepcKa nioya

cn. 1.2. EgyapAo nioya oCHOBHOT NpoLvpera cn. 1.3. Epyapao nnoya po60oTcKor npoLvpera
1 EMB (eHrn. EduArdO Motherboard) — Enyapao MMKpOKOHTpONepcKa nioyva
2 EBS (eHrn. EduArdO Basic Shield) — Egyapao nnoya oCHOBHOT MpoLivpea

3 ERS (eHrn. EduArdO Robotic Shield) - Enyapao nnoya po6oTcKor npolunpetba



EAYAPOO MUKPOKOHTPOJIEPCKA MNJIOYA

Enyapao MUKpOKOHTponepcKka nioya komnatubusHa je ca Arduino Duemilanove mykpokoHTponepckom
NIoYoMm, KOja je 3aCHOBAHA Ha XapABepy 1 codTBEpPY OTBOPEHOT KoAa (eHrN. open source). Mpunarog/burea je
3axTeBMMA YUYEHUKa 1 HACTAaBHUKA, CTyAeHaTa, XOOUCTa, HXKeHEePa, YMETHUKA U CBUX OHUX KOje NHTepecyje Aa
CTBapajy KpeaTuBHEe 1 3aHUM/bUBE MpojeKTe.

ApayvnHo npojekart je 3arnouet 2005. roguHe y Itanuju, ca »kefbom fla ce HanpaBy eKcneprmeHTasHa
nnatpopma, 4OBOSBHO jeJHOCTaBHa U HUCKe LieHe, Kojy he Mohu fla Kopucte ocobe Koje HeMajy ANPeKTHe Bese
Ca eNneKTPOHNKOM 1 Nporpamuparsem. [laHac je ApgyvHO NOCTao CBETCKM NOKPET N Urpanulute eHTysnjacta
13 Lesior CBeTa ca BENMKMM 6pojem Beb cajToBa, FOTOBUX NMPOjeKaTa, Kkbra U NpupydHnKa. ApaynHo moxe
Aa oceha oKpyXetbe NPeKo PasNNYMTIX CEH30Pa N MOXKe KOHTPONIMCATLN CBETNA, MOTOpe 1 Apyre objekTe.
EdukacHo Moxke KOMyHULMPATK ca APYTUM padyHapuma, MPeko MHTepHeTa Nnn 6exnyHo.

MwuKpokoHTponep Ha Noun ce nporpamupa nomohy ApaynHo NporpamcKor jeauka y ApayvHo
WHTErprcaHomM pa3BojHOM nporpamy (eHrn. Integrated Development Enviroment — IDE), koju je komnatnbunaH ca
Windows, Linux n MAC OS X onepaTnBHUM cucTemMuma. ApynHO Nporpamm ce HasnBajy ckuue (eHrn. sketch).
Csa noTpebHa nporpamcka nogpLuKka, codTeep, Moxe ce cnoboaHo npeysetn ca Beb cajta npojekta. ApaymHo
MUKPOKOHTPONEPCKE njioye ce Mory Kynutx FroToBe UMK y AenoBUMa, afiv Ce MOTY Y HanpaBuTh, Y KyRHUM
yCNoBMMa, Ha OCHOBY CNOOOJHO Npey3eTe AOKyMeHTaUuje, Koja ce Hana3u Ha Beb cajTy npojekTa. KoHuenT
OTBOPEHOT KofZa fonyLlTa cfioboaHo Kopuwwhetrbe, NPon3Boaky, ajdanTalujy, ycaBpluaBarhbe U Merbahbe CBUX
enemMeHaTa npojekTa, nof ycJioB1ma fa n3meHe 6yay, Takohe, oTBOpeHor Tvna.

1 2 3 4

U4
MC33269D-5.0

100uF
100nF -
= = 5V
6
co ok st =
S
SwpS i
100nF o x|
R
Be [ :
[k 13
c POWER 52 O
ut
1 s
f——2+— vccio 2 +33V e ——
17 3vaout 3 45V L1/ RESET  (ADC5)PC5 —- 4
= 4 (RXD)PDO  (ADC4)PC — —
vee 5 :—||| (TXDJPD1 ~ (ADC3)PC3 — N
A 6— (NTOPPD2 ~ (ADC2)PC2 — E—
USBDM (NT1)PD3  (ADC1)PC1 —
15 Ussop Cone. v (TOPD4  (ADCO)PCO — Cone
B 45V = vee AGND —55—|Ir
GND I — T]:— GND AREF 8
B oo 2 XTAL1 AVCC +5v 1”7 7
2 oo 3 —0— XTAL2 (SCK)PBS 6
AGND 4 (T1)PD5  (MISO)PB4 5
. 5 | (AINO)PD6 ~ (MOSI)PB3 4
L 6 (AIN1)PD7 PB 3
8 TesT 7— - 4 (cPpBO  (OCT)PBI 2
T oscl 8 1
B

g

1
—
T

ATMEGA B
CONg
= —C13

L_G10 ——C11
22pF | 22pF

1 2 3 4

cn. 1.4. EnektpuruHa wema Eayapao MUKPOKOHTpONepcKe ninoyve



EAYAPOO NJIOYA OCHOBHOTI NMPOLWWUPEHA

lMno4Ya OCHOBHOT NPOLLMPEHba Ceé MOHTMPA Ha EQyapao MYKPOKOHTPOIEPCKY Moy, OAaKse ce 1 Hanaja.
3ajenHo cny»e 3a u3Bohetrbe CKymna OCHOBHMX BEXOU, BE3aHVIX 3a pauyHapcKe NHTepdejce, eNneKTPOHNUKY.

cn. 1.5. Egyapao nnoya 0CHOBHOT MpoLInpetba
MOHTVPaHa Ha MUKPOKOHTPOMEPCKY Mnovy

TexHnuke KapakTepuUCTMKe MiaoYe OCHOBHOT NPOLVPe-a:

+ 10 upBeHux ceetTnehux gruopaa y nMHeapHoOM HM3Y;

« 2 UpBeHe, 2 3eneHe u jefHa XyTa cBetneha gropa y obnuky cemadpopa;
* 2 NPUK/byYKa 3a CEPBO MOTOP;

1 Nneso 3ByYHNUK;

2 TacTepa;

« 2 MPOMEH/bMBA OTNOPHMKA — MOTEHLMOMETPA;

+ OTMOPHUYKN CEH30pP CBETN3;

+ OTMOPHMYKN CEH30P TeMMepaType.

RIS SENNSE)

cn. 1.6. Egyapno nnoya oCHOBHOT MpoLunpera
(nornep Ha KOMMOHEHTe)



10 ypBeHnx cBeTnehunx gnoaa y nMHeapHOM HN3Y

Momohy oBor nMHeapHor HM3a Moryhe je peanusoBatu: Tpuehe CBETNO, NMHEAPHW NHAMKATOP, KAo 1 pasnnunute
CBETNIOCHe edekTe. 3a Kopuiwhetbe OBOT NIMHEAPHOT HM3a, KPATKOCMOjHKK KS Mopa 61Tun y nonoxajy 2-3.

MpuKrbyyak CwvrHan LED nHavkaTtop
K1-5 DP 4 LED L1 (upBeHa)
K1-6 DP 5 (PWM) LED L2 (upBeHa)
K1-7 DP 6 (PWM) LED L3 (upseHa)
K1-8 DP 7 LED L4 (upBeHa)
K2-1 DP8 LED L5 (upBeHa)
K2-2 DP 9 (PWM) LED L6 (upBeHa)
K2-3 DP 10 (PWM) LED L7 (upBeHa)
K2-4 DP 11 (PWM) LED L8 (upBeHa)
K2-5 DP 12 LED L9 (upBeHa)
K2-6 DP 13 LED L10 (upBeHa)

2 uypBeHe, 2 3eN1eHe U jegHa XKyTa cBetneha guoga y o6nuky cemadopa

Momohy oBor cemadopa moryhe je peanvsoBati GyHKUMjy cemadopa 3a Bo3una 1 NneLlake, Kao 1 pasnmyute
cBeTnocHe edekre. 3a Kopuwwhere cemadpopa, KpaTkocnojHrK KS mopa 6utn y nonoxajy 1-2.

Mpukmbyyak CurHan OyHKuUMja
K2-2 DP 9 (PWM) LED L11 (3eneHa)
K2-3 DP 10 (PWM) LED L12 (upBeHa)
K2-4 DP 11 (PWM) LED L13 (3eneHa)
K2-5 DP 12 LED L14 (kyTa)
K2-6 DP 13 LED L15 (upBeHa)

2 NnpuKsby4YKa 3a cepBO MOTOP

Ha n3nase o3HauveHe ca ST 1 S2 npuKrby4yjy ce mogenapcku cepso MoTopu. Mpukrbydak cepso moTopa je
Tako3BaHor ,,JR” T1na, ca Tpu npoBoaHuKa pasnuuute 6oje: LPBEHWU +, BPAOH vnu LUPHU -, XKYTU nnn
HAPAHLIACTU C. MocebHo Tpeba BOANTU payyHa Aa CUrHAMHN NPOBOAHMUK, XyTe Unu HapaHilacte 60je, yBek
6yne OKpeHyT ofi CNoJSbHe MBHLE Nnoye, Aa He 6u gowno fo owTtehera enekTpoHMKe yHyTap moTopa. Ha
LUTaMMaHoj NJI0YY je 03HaYeH UCMPABHU pacrnopes curHana. Tpeba HanoMeHyTU Aa nojeauHn USB nprikibyyum
HeMajy AOBOJbHO CHare 3a NOroH AiBa CepBO MOTOPA, Na je U3 TUX pa3nora NoTpebHo JoAaTHO Hanajambe.

Mpnkbyyak CurHan OyHKuuja

K1-5 DP 4
K1-6 DP 5 (PWM)

CepBo moTop S1
CepBo moTop S2



1 Nnneso 3By4YHUK

Mre30 3BYUYHMK CNYXKM 33 IEMOHCTPALMjY AUTUTANHOT FrEHEPUCAHOT 3BYKa.

MpuKkbyyak CurHan DyHKUMja

K2-2 DP 9 (PWM) lNneso 3ByYHMK

2 Tactepa

TacTepu cny»e 3a LEMOHCTPALMjY AUTUTANIHMX Ya3HMX CUTHana.

MpuKkbyyak CurHan OyHKUMja
K2-2 DP 9 (PWM) lNneso 3ByYHMK
K1-3 Digital Pin 2 (INTO) Tactep T1
K1-4 Digital Pin 3 (INTO/PWM) Tactep T2

2 npomMeH/blBa OTNOPHNKa — NOTeHYNoOMeTpa

nOTeHLl,I/IOMeTpVI CJ1y»Ke 3a 3aflaBatb€ aHaJIOTHUX yNna3HUX CMrHana.

Mpukbyyak CurHan QOyHKUMja
K4-3 Analog Input 2 MoteHunomeTap P2
K4-4 Analog Input 3 MoteHunomeTap P1

OTI'IOpHI/I"IKI/I CeH30p CBeT/la

OTNOPHUYKM CEH30P CBETNA CYKM 33 AeMOCTPaLMjy MePeHa UHTEH3UTETa pU3nNUKe BeNMYMHe nomohy oTnop-
HUKa OCET/bUBOT Ha CBeTNO (eHrN. Light Dependant Resistor nnn LDR).

MpuKbyyak CurHan OyHKupja
K4-6 Analog Input 5 CeH30p cBeTNa
OTNOpHUYKN CEH30p TeMnepartype

OTNOpHUYKM CEH30p TeMNepaType Cy»K1 3a 4EMOCTPaLNjy Meperba MHTeH3NTeTa pu3nyKe BennyrHe nomony
OTMOPHMKA OCET/bMBOT Ha TeMnepaTypy (eHrn. thermistor).

MpuKbyyak CurHan OyHKuUMja

K4-5 Analog Input 4 CeH3op TemnepaType



Mpukbyyak

CurHan

Digital Pin 0 (RX)
Digital Pin 1 (TX)
Digital Pin 2 (INTO)
Digital Pin 3 (INTO/PWM)
Digital Pin 4
Digital Pin 5 (PWM)
Digital Pin 6 (PWM)
Digital Pin 7
Digital Pin 8
Digital Pin 9 (PWM)
Digital Pin 10 (PWM)
Digital Pin 11 (PWM)
Digital Pin 12
Digital Pin 13
GND
AREF
VIN
GND
GND
+5V
+33V
RESET
Analog Input 0
Analog Input 1
Analog Input 2
Analog Input 3
Analog Input 4
Analog Input 5

KS nonoxaj 1-2

LED L1 (upBeHa)
LED L2 (upBeHa)
LED L3 (upBeHa)
LED L4 (upBeHa)
LED L5 (ypBeHa)
LED L6 (ypBeHa)
LED L7 (ypBeHa)
LED L8 (ypBeHa)
LED L9 (upBeHa)

LED L10 (upBeHa)

OyHKupja

KS nonoxaj2-3  CranHo noBe3aHO

Tactep T1
Tactep T2
CepBo S1
CepBo S2

LED L11 (3eneHa)
LED L12 (upBeHa)
LED L13 (3eneHa)
LED L14 (xyTa)
LED L15 (upBeHa)

3BYUYHUK ZV

P2 noteHuynometap
P1 noteHuynometap
TEMP ceH3op
FOTO ceH3op

Tabena 1. 36upHa Tabena NpUKIbyYaka, cMrHana n GyHkumja



— e

AJOLVAIANI IYSIINIT €-C
YOAVINES T-1
UIALSVL oI
oA, o NAdTINDEad
L
ULLSVL oI
02 _° e T0INDZda
ASH I
oAuis oAuis
€ ¢
T —OAs+ c
I 1
5 s =
MINONAZ 0Z71d
AMD6dd

201 DIN
dNEL,

0T

[

AS+

BUOALD)

t

(L4
SI'T

ey

t

'L4
148!

RUB[Z

t

L4
€T

BUOAID)

t

(e
[18}

eus[OZ

t

'L
1T

73 WMd01dd

ou AMd6dd

Ldd

PNIV
SNIV

Tl
BUOAID

e
™ rda

(e
I'T

-0 Sofeuy
v ¢
PNIV
b
v €
NIV
INIV w
NIV
¥
10M0g
— 9
- 4
b
AS+Cr t
AEE+O z
13570 _
o1

$-€1 [eusia

| HEY

(aa g

z
(AMDT
(AMDO

(AMd)

— Qe N O~

alalalzalala

o

0-L 1ensia

(A9
(AMDS.

Z
(ANMJ/TINDE
(0LNDZ,
(XDT

x0:

— N TN o~

alalalalalalgla

cn. 1.7. EnektpnuHa wema Egyapao nnoye ocHOBHOT nNpoLuvpersa




N\ M\ r\
\/ \/ \/

» o] %@
2 [ 0O

Sje 6] ejs o
OO0 10
@8 ejs o
)8 @)s o
@)s e)s o

@8 @)s o

r'N\r\
\/\/

C|O&C

DS
(B e
1,06) &)s e
off® z.°] oo o

61666 66,6 6 & & &,
0O000000] 00000000

®;

cn. 1.8. Wramnana nnoya Eayapao
— Nnoya OCHOBHOT NpoLUMpeHa

PepHu 6poj Ha3us KonnunHa O3Haka Ha niouu
R1, R2, R3, R4, R4, R5, R6, R7, R8, R9, R10, R13,
1. OTtnopHuK 2,2 kQ 14 R14, R15,R16
2. OtnopHuK 10 Q 4 R11,R12,R17,R18
3. Tpumep otnopHuk 10 kQ) ca ocoBrHOM 2 P1, P2
4, ®oto otnopHuK 10 kQ 1 FOTO
5. NTC otnopHuk 10 kQ 1 TEMP
6. Mneso 3ByUYHUK 1 yAY,
7. Tactep 2 T1,T2
8. LED nHamnkatop, 3 mm, LpBeHn 12 L1,L2, L3, L4,L5,L6,L7,L8,L9,L10,L12,L15
9. LED nHankaTop, 3 mm, XyTn 1 L14
10. LED nHgnkaTtop, 3 mm, 3eneHn 2 L11,L13
11. MnH KoHeKTOoP, MyLKK, 1X6X2,54 mm 2 K3, K4
12. MnH KoHeKTOop, MyLKK, 1x8X2,54 mm 2 K1, K2
13. MnH KoHekTOop, MyLwKK, 1x3X2,54 mm 2 S1,S2

Tabena 2. CNncak KOMMNOHEHTN

13



EAYAPLO NJIOYA POBOTCKOI NMPOLUUPELA

Mnoya po6oTckor npolwmpersa (ERS) ce moHTUpa Ha Eayapao mukpokoHTponepcky nnody (EMB) 1 3ajegHo
CNy>Ke Kao yrpaBrbayka jeanHunLa jeAHOCTaBHUX poboTCKMx nnatdopmu, Kao Wwro cy Eayappo poboTtcka konuua
(ERCK-2WD*) n Egyapgo pobotcka pyka (ERAK-5DOF°).

cn. 1.9. Epyapno nnoya po6oTcKor npolumpersa
MOHTMPaHa Ha MUKPOKOHTPOJIEPCKY NIovy

TexHnUKe KapaKTepuCTrKe njioye poboTCKOr NpoLnpesa:

+ 6 13/1a3a 3@ MOrOH MOAeNapCcKMx CepBo MOTOpa Ca Hanajarbem 4-6V;

+ 2 1311a3a 3a NOroH jeAHOCMEPHUX KONEKTOPCKNX eNeKTPoOMOTOpPa, HanoHa 3-6 V n ctpyje Ao 0,8 A;
+ 6 aHaNOrHO-ANINTANHWX yna3a 3a NpUKIbyyYere CeH30pa;

* NPUKIbyYak 3a nHdpaupeeHn IR nprjeMHUK 3a farbNHCKO yrpaB/bakbe;

+ LED nHgukatop npncyTHOCTM Hanajama;

+ LED nHgukatop nporpamcky KOHTPONCaH;

 NPYIK/byYaK 3a Hanajarbe jeAHOCMEPHMM HanoHOM of 4-7 V.

cn.1.10. Egyappo nnoya poboTcKor npowmpetba
(nornepn ogo3ro)

ERCK-2WD - eHrn. Eduardo Robotic Car Kit — 2 Wheel Drive
5 ERAK-5DOF - eHrn. Eduardo Robotic Arm Kit — 5 Degrees of Freedom



N3na3n 3a noroH jenuocmepumx KOJIEKTOPCKUNX €/IEKTPOMOTOpPa

Ha n3na3se o3HaueHe ca K6 MoTtop 1 1 K7 MoTop 2 npuksbyuyjy ce MOTOpY 3a NMOFOH TOYKOBA POOOTCKUX Konnua
unu Bosnna. EnektpoHcko Kono Ha nnoun o6e3behyje He3aBNCHO yrpaB/bartbe cMepom 1 6p3nHom oba moTopa.
Ha Taj HaumH moryhe je ynpasrbaTii cMepom, NpaBLem 1 6p3nHOM KpeTakba poOOTCKOr BO3ua.

MpuKbyyYeHn MOTOPY Mopajy 61TK 3a HanoH of 3-6V, a n3nas moxe 06e36eaunTK CTPyjy Ao Hajsuwwe 0,8 A.

MpuKkbyyak CurHan DyHKUMja HanomeHa
K6 DP7 MoTtop 1 - cmep
DP9 (PWM) MoTop 1 - 6p3uHa PWM curnan 0-100%
K7 DP8 Motop 2 - cmep
DP10 (PWM) MoTop 2 - 6p3nHa PWM curnan 0-100%

W3na3n 3a noroH Mmogenapckux cepso MoTopa

Ha n3nase o3HauveHe ca K8, K9, K10, K11, K12 1 K13 npukrbyuyjy ce Mogenapckmn cepso MOTOPM 3a NOroH
poboTCKe pyKe Unmn Apyrnx NOKPeTHNX enemeHarta. [pukbyyak cepBo MoTopa je Tako3BaHor ,,JR” Tnuna ca
Tpu NpoBofHuKa pasnnumnte 60je: UPBEHU + Vm, BPAOH vnn LUPHU GND, >KYTU nnn HAPAHLIACTU
CUrHan ynpasJ/batba. [locebHO BoAWTY payvyHa Aa CUrHaNHN NPOBOAHWK, XXyTe Unu HapaHiacTte 60je, yBek
6yae OKPeHyT Ka CMoJSbHOj MBULM NI0Ye, Kako He 61 fowwno Ao owTehera enekTpoHuKe yHyTap moTtopa. Ha
LITaMNaHoj NSI0YN je 03HauyeH 1CcrnpaBaH pacnopes curHana.

cn. 1.11. Egyapao nnoya po6oTcKor npoLmpetsa
— MPaBWIHO NMOBe31Bakbe CMrHasna ynpasibama

Mpukmbyyak CurHan OyHKUMja HanomeHa
K8 DP3 (INT1/PWM) Cepso moTop 1 0-180 cteneHn
K9 DP4 CepBo moTop 2 0-180 cTteneHn
K10 DP5 (PWM) CepBo moTop 3 0-180 cTeneHn
K11 DP6 (PWM) CepBo moTop 4 0-180 cTeneHun
K12 DP11(PWM) CepBo moTop 5 0-180 cTeneHun
K13 DP12 CepBo moTop 6 0-180 cTeneHn



Mpukbyuum 3a ceHsope

Ha ynase K14, K15, K16, K17, K18 1 K19 npuksbyuyjy ce ceH30pu ca AUTMTanHUM UV @aHaNorHMM, HanoHCKUM
1311a30M, Koju Moke 61T y oncery og 0-5 V. lNpukrbydyak ceH3opa je Tako3BaHor ,,JR” Tuna, ca Tpy NpoBoAHMKa
pa3nuuute 60je: ULPBEHWU +5 V, BPAOH nnu LLPHU GND, KYTU nnn HAPAHLIACTU curHan ceHsopa.
MNMocebHO BOANTUN pauyHa fia CUrHaNHU NPOBOAHUK, XyTe Unn HapaHilacTe 60je, yBek 6yie OKpeHyT Ka CMoJSbHOj
MBULM NJioYe, Kako He 61 aowno Ao owTteherba enekTpoHMKe ceH3opa. Ha WwramnaHoj niouu je o3HaueH
ncnpaBaH pacrnopes curHana.

MNpuKkbyyak CurHan QyHKUWja HanomeHa
K14 AIN5 CeH3op 1 0-5V
K15 AIN4 CeH3op 2 0-5V
K16 AIN3 CeH3op 3 0-5V
K17 AIN2 CeH3op 4 0-5V
K18 AIN1 CeH3op 5 0-5V
K19 AINO CeH3op 6 0-5V

Mpukmbyyak 3a nHppaupseHn IR npujeMHUK 3a Aa’/bUHCKO ynpaB/bakbe

Ha npukrbyuak K5 noBesyje ce npujeMHMK 3a a’bMHCKO ynpassbarbe. [prKbyyvak NpujeMHUKa je Tako3BaHor
»JR” T1na, ca Tpn npoBogHuKa pasnuumnte 60je: LPBEHU +5 V, BPAOH vnv LUPHU GND, >KYTU vnu
HAPAHLIACTU RX. MNoce6Ho BoaunTy pavyHa fa RX npoBofHUK, XKyTe unm HapaHLlacTe 60je, yBeK Oyae OKpeHyT
Ka npuKkibyuky K13, kako He 61 gowno go owTtehera enekTpoHuKe npujemMHrKa. Ha wramnaHoj nnouu je
O3HayeH ncnpasaH pacrnopef curHana.

[MpuKkrbyyak CurHan DOyHKuKja HanomeHa
K5 DP2(INTO) IR npnjemHumK 0-5V
LED nHaukaTop NpnucyTHOCTM Hamnajatba
MHgnkatop LD1 cBeTnm yKONMKO je NpUCYTHO Hanajare.
LED nupgukatop nporpamcku KOHTponvcaH
MHankatop LD2 je nporpamckmn KoHTponncaH curHanom DP13.
WNHpnkatop CurHan
LD2 DP13

MpukKbyyak 3a Hanajawe jeHOCMepPHNM HanoHom o 4-7 V

Hanajare nnoue je nsseneHo npeko tako3saHor ,,DC jack” npuksbyuka. Mo3uTnBaH Kpaj Hamajarba je Ha cpefiHem
NPVK/bYUKY, NpeyHnka 2,1 mm. [puk/byyeHo Hamajarbe NCTOBPEMEHO Hamnaja MMKPOKOHTPONEPCKy nnouy. 3sop
Harajakba Mory 61T YeTpu pefHo Be3aHe AA 6aTtepuje og 1,5V unm aganTtep 5V/2-3 A 3a Hanajarbe U3 Mpexe.
MoTpowwra poboTckux Konmua je Hajsuwe 0,5 A, oK poboTCKa pyKa 3axTeBa NOTPOLLHY 1 A0 2 A.



¥ 3 7 T I
= = = QIOZNAS == CUOZNAS = PIOZNAS = €IOZNAS = TYOZNAS = IMOZNIS =
T H H : . g Iran gy B iy
1 o%u_ d owu_ d o%w_. @ OASH T JAS+| T ——OAS+H T ——OASH T ——OASH ¢ O NS+
I_H MI I_I € € € € € € a
o o) 613 313 L1 91 < I
AS+ WA+
= = = = NIV
PNIV
Au001 Aug| ENIV
F—F—M&EOEU ) QQII WUII T NIV ©
[ZAIEN e TN 3
028 3
_ el _ 90AYAS = SOAMHS = tOAY¥ES = €OA¥HS = UTOAYS = IOA¥dS = ®
= N VEIOPEONW = N . . | . ' S
— = dWOoD AND — —— OWAY T JWAH T ——OWAH T OWA+ T QWA+ T ——OWA+ N
s 5— 004 dvoL € € € € € =
= 91/4n001 .I_nm L w_% w%m" C 91/n0LY vsoy___””_ [4%'] 11 013 631 831 %
ONSN__AA__ o — myﬁui 081 ’ 1 % " 3
ol | 1T VI 001 618SNI z b} |
NMDT1dd ©
O 1 y
o XA + ! s AANAS v._. y JUIAE TNA94A £
ww-g Yorf 0A AOI/VE WA+ & e} 60 ONMISIC m.
10a 101d o I tdd
vl ONMd/TINDEdd w
8aa 8
NMDOTdd =
—_
£dd o
TNAD6dA 4
As+ = m
x¥dr
O
. 2
d180¥ad M ___ wwg m:oiu” w
4101 1a'1 b
o a ©
OLOW 8-€1 [ensiq =
0TS, g c
T [e]
1y .__ ATV i =1
£-0 Sopeuy (ST 2 o
5 71dd o >
SNV : (NMJ)TTIC & _._n.__“
NIV b (AMJOTdd z "
ENIV ¢ (NMd)6dd 1 o~
—
NIV - C s
NIV : [#'] —
NIV =
[l [e]
Jamod LdC
. (NMd)9dd
A IR o (NMdSdA
!l s 7
At C M (AMJ/TINDEID v
L00vNT G 07~L2€08 L00vNT G 04~LZEO| e (0INDZdQ
sd 80 1a <) ATERC g (X1)Tdd
LASTY (x¥)0dd
[
WA+ WA+
¥ € T 1




Crvena 3mm

£ ‘_ Digital 13-8 K2 Digital 7-0 K1
LA 00 ool oo
5 ,
sgi’. 2 P uuuu e

IS
i‘iu 133

OC Jack 2.1m 1“ W

K3 Power K4 Analog 0-7

< (0]8]8] 66| €

5
+
o

cn. 1.13. Egyapao nnoua po6oTcKor npoLmpera
- WTaMMaHa niova

Digital 13-8 Digital 7-0 K1
.Kf_m |ooooooo|.||ooooooo|.
.:K. o|e|s o|lo|o|e|emexdle
Ler ®|®|+un o|leo|@®| @®|Rx 6nd +5V
LS L]
K8 K3 K10 KII K12 KI3
|
[ )
Ké
o
MOTORL +
|
o
K7
([
MOTOR2 +
K19 K18 Ki7 K16 Ki5 Ki4
DC1 o
L AL IL AL AL e
DC Jack 2.1mm Edufir do
ojlojofofo|e[3
Robotic Shield
v1.0 15032012 wuu.decode.rs | @ | @ | @ | @ | @ | @ [0
|.|ooooo| Blle o ¢ 0 o
Power K4 Analog 0-7

cn. 1.14. Egyapao nnoya po60TCKOr NpoLumpetba — MPUKIbyULm



PenHu 6poj

—_

W[ o | N hd W N

_\
o

—_
—_

12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24,

25.

26.
27.

Has3uB

OTnopHKk 1 Q
OtnopHnk 10 Q
OTnopHuK 180 Q
OTnopHMK 820 O
OTnopHKK 1 kQ
OT1nopHuKK 10 kQ
OTnopHuK 22 kQ

OTtnopHKK 100 kQ
Kepamnukm koHgeHsatop 1,5 nF

Kepamnukun koHgeH3atop 100 nF

EnekTponutckn KoHpeH3aTop
100 uF 16 V

EnekTponutckn KoHgeH3aTop
470 uF 16V

NraykTBHOCT 100 UH 1T A
Ocurypau PTC3 A/16V
LED nHankaTtop 3 mm, LpBeHu
Ouona TN4007
Ounona TN5404
Ounopna TN5819
TpaH3uctop NPN BC337-40
TpaHn3ucTop PNP BC327-40
WHTerpucaro kono MC34063A
WHTerpucaHo kono CD4081B
MuH KoHeKTOop, MyWwKK 1x6x2,54 mm

MNnH KoHeKTOop, MyWwKK 1x8x2,54 mm
MnH KoHeKTop, My KK 1X3x2,54 mm

MpuKkrbyyak, Brjak, 2x3,5 mm

Mpukrbyyak Hanajama, 2,1 mm

Tabena 3. Cnuncak KOMMOHEHTN

KonnunHa

O3HakKa Ha nnouu

R22A, R22B, R22C, R22D
R3, R8

R21

R11,R23

R2, R4, R7,R9, R12,R15, R16, R19

R14,R18

R24
R1,R5,R6, R10, R13, R17, R20
(€5
C1,C2,C6,C7,C8,C9

C4

a3

L1
PTC1
LD1, LD2
D1, D2, D3, D4, D5, D6, D7, D8
D10
D9

Q1,Q3,0Q5,Q6,Q7,Q9,Q11,Q12,Q13,Q14

Q2,Q4,Q8,Q10
IC2
IC1
K3, K4
K1, K2

K5, K8, K9, K10, K11, K12, K13, K14, K15, K16, K17,

K18, K19
Ké, K7

DC1



COOTBEP

Enyappo nHtepdejc ca pauyHapom komyHuumpa npeko USB nopTta. [la 61 ce Ta KOMyHMKaLuja ocTBapuna,
HEeOMNXOAQHO je NHCTanMpaTu Apajsepe 3a Be3y pavyHapa 1 Egyapao MMKpoKoHTponepcke nnove. Egyapao
MUKPOKOHTPONEPCKa Nyioya, Koja je kopuwheHa y KomnneTy, kKomnaTubunHa je ca Arduino Duemilanove
nnoyom, koja kopuct FT232R kono, nponssohaua FTDI CHIP 3a Be3y ca USB npukibyukom. HeonxopgHo je
NPUKbYUNTM ApayunHo nnoyy Ha cnobogaH USB nopt pauyHapa. YKonuvko je cee o6po nosesaHo, 3acsetnehe
upseHa namnuua (JIE gnoga) Ha camoj nnouw. MNpukbyukom USB Kabna y pauyHap, otBopuhe ce Hosu Windows
npo3op Found New Hardware Wizard (cn. 1.15) (Mapobak 3a npoHanasak HoBor xapasepa). Ha nouetky
MHcTanaunje o3Hauute No, not at this time (1) (He, He y oBOM TpeHyTKy), a 3aTum nputucHute Next (2)
(cnepehe). Y cnepehem npo3sopy nsabepurte Install from a list or specific location (Advanced) (3) (MHcTannpaj
ca nucte unu cneymdunyHe nokauuje (HanpeaHo)), a 3aTum neBum Tactepom muwa nputncHute Next (4) (Jarwe).

Found New Hardware Wizard

Welcome to the Found New
Hardware Wizard
Windows will search for cument and updated software by

looking on your computer, on the hardware installation CD, or on
the Windows Update Web site (with your pemission).

This wizard helps you install software for:

FT232R USB UART

(') If your hardware came with an installation CD

Can Windows connect to Windows Update to search for 3 or floppy disk, i K ow!

software?

O Yes, this time only
O Yes. now and every time | connect a device

(® No. not this time \.

Click Next to continue.

What do you want the wizard to do?

O Install the software automatically (Recommended)
(® Install from a list or specific location (Advanced)

Click Next to continue.

Next > [ < Back ][ Next > ][ Cancel ]

cn. 1.15. VincTanaumja apajsepa 3a EayapAao MMKPOKOHTPOSIEPCKY Niovy

Ha HoBooTBOpeHOM npo3opy (cn. 1.16) npoBepuTe aa nu je obenexeHo Search for the best driver in
these locations (5) (Tparame 3a Haj6osbMM ApajBepom Ha 0BOj Nokauuju). AKo ce fpajsep Hanasun Ha CD-y,
wrmknupajte Search removable media (6) (MpoHahy Ha NpeHOCHOM MeaKjy), a YKONMKO ce He Hanasu Ha
CD-y, Beh Ha pauyHapy, n3abepute Browse to the location (7) (MpeTpaxu 1 oBe nokauuje), a 3aTUM KIUKHUTE
Ha Browse (8) (MpeTpaxu). Ogabepute pacumkiy y Kojoj ce Hanasu CHUM/bEH 4 PajBep Ha Xaph ANCKY, a 3aTVM
nputucHute gyrme Next (9) (Jare) n HacTaBuTe MHCTanauumjy. AKo je gpajsep ogroapajyhu, ,4apobrak” he ra
NHCTannpaTth. Kaga 3aBplumnte nHctanauujy, nputncHute gyrme Finish (10) (3aBpLun).

Found New Hardware Wizard Found New Hardware Wizard
Please choose your search and installation options. NQ\ Completing the Found New
~ Hardware Wizard

® Search forthe best diiverin these locations The wizard has finished installing the software for:

Use the check boxes below to limit or expand the default search, which includes local

USB Serial Converter
paths and removable media. The best driver found will be installed. %’

t————3 [/] Search removable media floppy. CD-ROM..))

/ Include this location in the search:

I:\eduardorobot\CDM v2.08.28 Certified v'i

8e[o

O Dont search. | will choose the driverto install. 8]

Choose this option to select the device driver from a list. Windows does not guarantee that
the driver you choose will be the best match for your hardware.

Click Finish to close the wizard.

[ <Back J[ Net> ] [ Cancel |

cn. 1.16. VincTanauwja apajsepa 3a EayapAao MMKPOKOHTPOSIEPCKY Niovy



[la 6rcte npoBepwnu aa nu je apajsep NPaBUTHO MHCTaNMpPaH, KNMKHUTe Ha Start > Settings > Control
Panel > System > Hardware > Device Manager > Ports (Ctapt > [NogelwaBatba > KOHTponHu naHen > Cuctem-
-xapgaBep > MeHaulep ypebaja > NopT). YKONMKo je gpajsep MHCTanupaH v nioyuia npukbyyeHa Ha USB nopr,
Mopa ce Bugetn USB cepujckun nopt (COM?), rae je 3HaK nuTtama (?) 6poj nopra.

L Device Manager E]@ =B
Fle Action View Help ) [ » arduino-101 » [ 42 ||[ Search arduino-1.0.1 2]
7SS S @m = a8 Organize v Includeinlibrary v Sharewith v Bum  New folder = A @
o & s 7sEseRA0EST e 4 Name ’ Date modified Type Size

+ 1§ Computer B Desktop | drivers 84.201322:31 File folder
+)- g Disk drives 18 Downloads . examples 17.4.201318:41 File folder
+ 2 Display adapters # Dropbox | hardware 8420132231 File folder
+-. DVD/CD-ROM drives # Google anck . java File folder
+ (=) IDE ATAJATAPI controllers i) Recent Places | _ . lib File folder
+ 1 Keyboards i | libraries File folder
#- ) Mice and other pointing devices A Libraries | reference File folder
- % Monitors ¥ Documents | tools File folder SeleE ATE
2-M Network adapters & Music @ arduino 21520121805 Application saoks P
X Ports (COM & LPT) &) Pictures ) autorun 25,2004 23:38 Icon 2 K8

E\/ Communications Port (COM1) H Videos &) eygiconv-2.di 21520121804 Application extens... 947 KB

,g/ ECP biffér O (LPT1) %] cygwint.dil 21.5.201218:04 Application extens. 1829K8

,F\} +& Homegroup )] libusb0.dll 21.5.201218:04 Application extens.. 43KB
= Frocessors [} revisions 21520121804 Text Document 33K8
# @, Sound, vndgo SdigEine EoroNers! || /% Computer %) mbSerial.dil 21.5.201218:04 Application extens... 76 KB
+- ig System devices 3

- A &, sistemski (C:)
* é Universal Serial Bus controllers - <\ = I
s Razno (D:)
15 items
cn. 1.17. USB cepujckn nopt cn. 1.18. MoKpeTarbe ApAyMHO NPOrpaMcKor OKpyxeHa

AnnvKkauwja 3a ynpas/bare Efyapno MUKpOKOHTposiepckom ninodyom 6asrpa ce Ha copTBepy OTBOPEHOT
Kofa 1 6ecnnaTtHa je 3a kopuwhere. beHo kopuwhetbe je BeOMa jeqHOCTAaBHO, a JOBO/BbHO je Aa OAeTe Ha
pacnakoBaHe ApaynHoO dacumKkie 1 notTpaxkute ApaynHo nkoHuuy (arduino.exe) (cn. 1.18), nomohy koje he ce
annukaumja NporpaMcko oKpyehe nokpeHyTu. Kaga nokpeHete annvkauujy, oTeopuhe ce HoBY Npo3op
(cn. 1.19). Y wemy nputncHeTe KapTuuy Tools (Anatu) (11), a 3aTm n3abepete Board (Tabna) (12) n 1y
o6enexunte Arduino Duemilanove W/ATmega328 (13). [loHoBUTE pagtby, Kako brcTe n3abpanu cepujcku
nopt. MNputncHute KapTnuy Tools (Anatu), a 3atm Serial port (cepujcku nopT) (14) n Ty n3abepeTe NcTn NopT,
Kao LUTO je Ha3HauyeHo y MeHaLlepy ypehaja (cn. 1.17).

©@ sketch_apr20a | Arfuino 1.0.1
Fie Edit Sketch

0 sketch_apr20a | Arduino 1.0.1

File Edit Sketch BEES
N P Auto Format

Archive Sketch

Fix Encoding & Reload

Serial Monitor Ctri+Shift+M

Ao Format
Archive Sketch
Fix Encoding & Reload

Chri+T

Chrl+T

sketeh_apr20a

Serial Monitor Chrl+Shift+M

sketch_apr20a
Serial Fort Board

Programmer P vcang Nsno w] ATmegaszs Serial Port

Burn Boctloader

#rding Hano wf ATmegal 55
Aveluing Mega 2560 or Mega ADK
Archino Mega (ATmegal 250) Burn Bootloader

areluing Leonardo

v COMS
Programmer

Arduina Mini w/ ATmega3zs
Arduing Mini w) ATmega 65

avduing Ethermnet

Arduing Fio

avduing BT w| ATmega32s

Arduing BT wi ATmegal6d

LiyPad Arduino wf ATmega32s

LilyPad Arduing wf ATmegalés

rduing Pro or Pro Mini (SV, 16 MHz) w/ ATmegad2s
Arduino Pro or Pro Mini (S, L6 MHz) w/ ATmega 165
Arduing Pro or Pro Mii (3.3, 8 MHz) w] ATmega328
avduing Pro or Pro M (3,3, 8 MHz) w] ATmegal 63
Arclaing NG or older v/ ATmegal6s

avduine NG or older wf ATmegas 1 Arduino Duemilanove w ATmega328 on COMS

cn. 1.19. M1360p nnoye n cepujckor nopta



PAL CA EAYAPAO MUKPOKOHTPOJIEPCKOM MNJIOHOM U
OCHOBHUM MNMPOLUUPEHEM

Enyapno KomnneT je 3acCHOBaH Ha XapABepy 1 codpTBepy OTBOPEHOT Kofda 1 omoryhasa pa3Boj nporpamMa
M yyera NporpamMmrparba. Yuere nporpaMmriparba 3aCHOBAHO je Ha MPUHLMNY OUUTEeLHOCTY, LWTO 3Hauu Aa
MO>KETe Aia HaMuLWeTe NPOorpam 1 Aa ra oAMax uctectTupaTe, 3axBasbyjyhn ynasHo-13n1a3HMM KOMMOHEHTaMa.
Mrcare NPorpamckor anroprTMa MoXe ce KpeTaTu off je[HOCTaBHUX, Na CBe O BEOMa C/TIOKEHUX anropuTama.

Pap ca Epyapao MYKPOKOHTPOIEPCKOM MSI0YOM M OCHOBHUM MpoLunperbeM (y fJarbem TEKCTY 0 MHTepdejcy)
3aCHMBA Ce Ha YNu1crBarby NporpamMa 3a n3BplLuete 3agaTtaka. MiHTepdejcom MmoxeTe ynpasbaTui AUPEKTHO,
y3 nomoh ,,Firmata” nporpamckor okpy»era (HNp. NOKpeTake CEPBO MOTOPA), UK YNNCBaHeM anroputma
3a usBpLiere ogpeheHe pagme (HNp. cemadop). Npunukom papa ca ,,Firmata” nporpamcknm oKpy>kerem,
noTpebHo je NpBo ynucaTu ,Firmata” nporpam y Eayapao MukpokoHTponepcky riovy. To hete ypagutu Ha
cnefehn HauMH: NOKPeHWTe apAynHO NPOrpPamcKo oKpyxetbe (cn. 1.18), a 3aTum y kaptuum File nsabepute >
Examples (npumepn) > Firmata > Standard Firmata (cn. 1.20).

»Firmata” nporpamcky KoHTpony y Efyapao MUKPOKOHTPONEepPCKy nioyy ynucahete Tako LITO KINKHeTe
Ha gyrme Upload (otnpemunTn) (cn. 1.21) ca File meHuja. MpebayuBare nporpama Moxe fa Tpaje of AeceT fo
TPUAECET CEKYHAW, Y 3aBMCHOCTM Of BENIMUMHE Mporpama.

@ sketch_apr25a | Arduino 10.1 )|
Edit. Sketch Tools Help l New Ctrl+n
Open. CtrleO
Sketchbook > e Sketchbook »
Examples » 01.Basics »
Close ciew 02Digital , Examples »
Save Ctr+S 03.Analog »
Save As.. Guleshiftss | 04.Communication » Close Chrl+w
Upload CtrisU 05.Control >
Upload Using Programmer  CtrkeSHifte | 06:Sensors , Save Ctrl+S
| ruesar cisine | 0P Save As... Ctrl+Shift+5
| I i 00.USB(Leonardo) » I
Il Ppreferences CtrlsComma | ArduinoISP [ Upload Ctrl+U
Quit cieQ EEPROM , I Upload Using Programmer  Ctrl+Shift+U
| e
ey [l i Page Setup Ctrl+Shift+P
z o ] Print Ctrl+pP
i Preferences Ctrl+Comma
» SimpleDigitalFirmata
A Sancacrimas [y Quit Ctr+Q
cn. 1.20. MokpeTare Firmata nporpama cn. 1.21. OTnpemarbe nporpama y MMKpOKOHTpoOsep

Mporpam he HakoH HEKONMKO CEKYHAW YCMOCTaBUTY BE3Y Ca NNOYOM. [IMPEKTHO yrpaBrbarbe NHTepdejcom
ob6aBrba ce y3 nomoh ,Firmata_test.exe” Windows PC nporpama, koju ce Hana3u Ha CD-y. OH nocegyje
rpadurukmn KopUcHUYKM nHTepdejc 1 nogpxaea ,Firmata” npoTokon 3a KOMyHUKauujy ca nnoyom. Huje
notpebHa nHcTanauumja, Beh ce nporpam caMmo Konvpa Ha AUCK padyHapa. [NokpeTarbem nporpama, otBapa
ce HOBM Npo30p Y Kome u13 napajyhe nucte Port (cn. 1.22), n3abepete NopT Ha KOMe Ce Hanasun NPUKIbyveHa
Ballla MUKPOKOHTpOnepcKa nioya. YKonuKko je nopT fobpo nsabpar, otsopuhe ce nmucta nmHosa Pin2 go Pin19
(cn. 1.22), y3 nomoh Kojux je moryhe yk/byumBaTyi 1 UCKIbyunBaTy nojeanHe ceetnehe guopne, ynpasmbatu
NPVK/bYYEHNUM CEPBO MOTOPUMA, OYMTaBaTK CTakbe TacTepa, NOTEHLMOMETapa, CeH30pa 1 Ap.

M Firmata Test =1 M Firmata Test BEX

Fie Port

no foupt =]  tow |
brtofouput <] tow |
bin 11 [ouput | Low
nizfoupt =] tow |
bt ot <] __tow |
14 [Analog ] A0: 567
i 15 [andog ] A1:557
bin 16 [andog ] 42: 340
n 17 [Analog ] A3: 286
s SIEI
n 19 [andlog _v] a5: 577

jcoMs:  Tx:383 Rx:36909

cn. 1.22. i3rnep ekpaHa HaKoH nokpeTatba Firmata Tect nporpama



Pap ca nHtepdejcom moxe ce 06aB/baTh 1 CAaMOCTaNIHUM YMNNCBaHbeM anropuTma, anu 1 kopuwhermwem
Beh rotoBux npumepa. Koprwhere rotosrx nprimepa npojekata of noHyHeHux, nokpeHyheTe Tako LWTo 13
nagajyher meHwja File nsabepete onunjy Examples, (npumepn), roe noctoju 6ubnumoteka ca nprmMmepriMa.
HoBwu nprmepu ce mory ybauumTy Tako LITO ce n3abepe npojekat unv rpyna npojekarta, a 3aTUm 1x CBe 3ajeHO
nckonuparte y dongep Examples, koju ce Hana3m Herge Ha TBpAOM Ancky, y dongepy ApgyvHo (cn. 1.23). Hosu
npumepu he ce nojasutn y meHunjy File > examples, nos Ha3nBom Koju cTe Hanmcanu (HNp. HOBU NPUMEpPN).

0 sketch_apr20b | Arduino 1.0.1
OB Edit Sketch Tools Help

» arduino-1.01 » v | ¢9 Q Search arduino-1.0.1 Pl

Newr Chrl+M
Organize v 5 Open  Includeinlibray v Sharewith v Bum  Newfolder =~ O @ ::t:gk;wk e
v Farord Name ’ Date modified Type Size Examples 01 Basics 4
7 Favorites Clo Crrbw 0z Digial » u
I Desktop drivers 8420132231 File folder Save Cules 03.Anslog »
18 Downloads ‘ § exnmpl% 174.20131841 File folder Save fis Cerleshftes | 04.Communication »
7 Dropbox hardwa File folder Upload vy 05 Contral 4
@ Google ancx ‘ i File folder Upload Using Programmer  Ctrl+shift+U | 06.5ensors. r
% RecentPlaces  |= iib File folder Page Setup Cubshftp 2;2‘:”‘:: ,
‘ libraries File folder Print ke 09.U55(Leonarda) ¥
4 Libraries reference File folder ot i Preferences CultComma | ArdinolsP
% Documents tools File folder i iy our teo Noviprimeri ¥
& Music arduino 21520121805 Application 240 K8 EEPROM N
&) Pictures = (&) eygiconv-2.dl 215201218:04 Application extens... 9478 Ethernet »
B videos ] cygwinL.dil Application extens. 1829K8 Firmata r
(%) libusb0.dll Application extens... 43K8 ::mdcwsta‘ :
+& Homegroup || revisions Text Document 33KB carve v
%] nexSerial.dil 215.201218:04 Application extens. 76 K8 Softwaraserid b v
% Computer E] sp1 > >
& sistemski (C)  + . » Stepper »
wire >
examples
t l File folder
F | Date modified: 17.4.2013 18:41

cn. 1.23. Y6aumBare HOBUX NprmMepa

Kapa nuwweTe caMocTanHu nporpamckuy anroputam, Mopate npso y nagajyhem mexwjy File nsabpatu onuunjy
New, npu yemy he ce 0OTBOpPUTM HOBM NPO30p, Y KOMe MOXKeTe Aa ynuLieTe KogHe nogaTke.

1. Mpojekart - Murasau,

// Na EduArdo ploci KS kratkospojnik mora biti u polozaju 1-2

// izvrsiti jednom, nakon pokretanja

void setup()

{

// podesiti digitalni pin 13, kao izlaz

// Pin 13 pali crveni LED na osnovnoj i L10 na EduArdo ploci
pinMode(13, OUTPUT);

}

// izvrsavati u petlji, beskonacno
void loop()

{

digitalWrite(13, HIGH); // ukljuci LED
delay(1000); // sacekaj 100 ms (1 s)
digitalWrite(13, LOW); // iskljuci LED
delay(1000); // sacekaj 100 ms (1 s)
}

2. Mpojekart - Cemadop

// Na EduArdo ploci KS kratkospojnik mora biti u polozaju 2-3
int Interval = 10000; // Interval izmedju promena
int crveniPin=13;

int zutiPin = 12;

int zeleniPin =11;



// izvrsiti jednom, nakon pokretanja
void setup()

{

pinMode(crveniPin, OUTPUT);
pinMode(zutiPin, OUTPUT);
pinMode(zeleniPin, OUTPUT);

}

// izvrsavati u petlji, beskonacno

void loop()

{

digitalWrite(crveniPin, HIGH); // ukljuciti crveno svetlo
delay(Interval); // sacekati Interval
digitalWrite(zutiPin, HIGH); // ukljuciti zuto svetlo
delay(2000); // sacekati 2000 ms (2 s)
digitalWrite(zeleniPin, HIGH); // ukljuciti zeleno svetlo
digitalWrite(crveniPin, LOW); // iskljuciti crveno svetlo
digitalWrite(zutiPin, LOW); // iskljuciti zuto svetlo
delay(Interval); // sacekati Interval
digitalWrite(zutiPin, HIGH); // ukljuciti zuto svetlo
digitalWrite(zeleniPin, LOW); // iskljuciti zeleno svetlo
delay(2000); // sacekati 2000 ms (2 s)
digitalWrite(zutiPin, LOW); // iskljuciti zuto svetlo

} // povratak na pocetak i ponovo u krug

3. Npojekar - COC, HanucaH Mop3eoBom a36ykom y3 nomoh ceetna

// Na EduArdo ploci KS kratkospojnik mora biti u polozaju 1-2
// LED je prikljucen na pin, digitalni pin 10
int ledPin = 10;

// izvrsiti jednom, nakon pokretanja
void setup()

{

// podesiti pin kao izlaz
pinMode(ledPin, OUTPUT);

}

// izvrsavati u petlji, beskonacno

void loop()

{

// 3 tacke

for (int x=0; x<3; Xx++)

{

digitalWrite(ledPin, HIGH); // ukljuciti LED
delay(150); // sacekati 150 ms
digitalWrite(ledPin, LOW); // iskljuciti LED
delay(100); // sacekati 100 ms
}

delay(100); // 100 ms pauze izmedju slovnih kodova
// 3 crte

for (int x=0; x<3; x++)

{

digitalWrite(ledPin, HIGH); // ukljuciti LED



delay(400); // sacekati 400 ms

digitalWrite(ledPin, LOW); // iskljuciti LED
delay(100); // sacekati 100 ms
}
delay(100); // 100 ms pauze izmedju slovnih kodova

// 3 tackeponovo
for (int x=0; x<3; X++)

{
digitalWrite(ledPin, HIGH); // ukljuciti LED
delay(150); // sacekati 150 ms
digitalWrite(ledPin, LOW); // iskljuciti LED
delay(100); // sacekati 100 ms
}
delay(5000); // sacekati 500 ms, pa ponoviti SOS
} // povratak na pocetak i ponovo u krug

4. MNMpojekart - Tpuehe cBeTno

// Na EduArdo ploci KS kratkospojnik mora biti u polozaju 1-2
// Kreirati niz sa LED pinovima

byte ledPin[] ={4,5,6,7,8,9,10,11,12,13};

int Interval(65); // interval izmedju promena 65 ms
intsmer=1;

int tekuciLED = 0;

unsigned long vremePromene;

// izvrsiti jednom, nakon pokretanja
void setup()

{

// podesiti sve pinove kao izlaze

for (int x=0; x<10; X++)

{

pinMode(ledPin[x], OUTPUT);

}

vremePromene = millis();

}

// izvrsavati u petlji, beskonacno

void loop()

{

// ako je protekao Interval od poslednje promene
if ((millis() - viemePromene) >Interval)

{

promeniLED();

vremePromene = millis();

}

}

void promeniLED()

{

for (int x=0; x<10; X++) // iskljuciti sve LED
{

digitalWrite(ledPin[x], LOW);



}

digitalWrite(ledPin[tekuciLED], HIGH);
tekuciLED += smer;

if (tekuciLED ==9) {smer =-1;}

if (tekuciLED == 0) {smer = 1;}

}

5.Mpojekar - Mysunuka KyTnja

// Zvucnik je povezan na pin 9

int zvucnikPin = 9;

int duzinaMelodije= 15;

char melodija[] =“ccggaagffeeddc”;

// ukljuciti tekuci LED

// pomeriti se u smeru kretanja

// promeniti smer

// ako je doslo do kraja

// povratak na pocetak i ponovo u krug

// broj nota u melodiji
// razmak predstavlja pauzu

int taktovi[l={1,1,1,1,1,1,2,1,1,1,1,1,1,2,4};

int tempo = 300;

// funkcija koja svira ton na osnovu perioda

void svirajTon(int ton, int trajanje)

{

for (long i =0;i <trajanje * 1000L; i +=ton * 2)

{

digitalWrite(zvucnikPin, HIGH);
delayMicroseconds(ton);
digitalWrite(zvucnikPin, LOW);
delayMicroseconds(ton);

}

}

// funkcija koja svira notu na osnovu imena

void svirajNotu(char nota, int trajanje)

{

charimeNote[] ={'c,d;‘e}f, ‘g, a, b, 'C'};

intton[] ={1915, 1700, 1519, 1432, 1275, 1136, 1014, 956 };
for (inti=0;i< 8;i++) // svirati ton koji odgovara imenu note
{

if (imeNote[i] == nota)

{

svirajTon(tonl[i], trajanje);

}

}

}

// izvrsiti jednom, nakon pokretanja
void setup()

{

pinMode(zvucnikPin, OUTPUT);

}

// izvrsavati u petlji, beskonacno
void loop()

{

for (inti=0; i <duzinaMelodije; i++)

{



if (melodijali] =="")

{

delay(taktovili] * tempo); // pauza
}

else

{

svirajNotu(melodijal[il, taktovi[i] * tempo);
}

delay(tempo / 2); // pauza izmedju nota

}

} // povratak na pocetak i ponovo u krug

6. Mpojekar - CeH30p cBeTNa

// Na EduArdo ploci KS kratkospojnik mora biti u polozaju 1-2
// FOTO senzor svetla je povezan na analogni pin 5
// Brzina treperenja LED L10 ce zavisiti od jacine svetla

int ledPin =13; // pin povezan na LED L10
intfotoPin = 5; // pin povezan na FOTO senzor svetla
intjacinaSvetla = 0; //'Vrednost jacine svetla

// izvrsiti jednom, nakon pokretanja
void setup()

{

pinMode(ledPin, OUTPUT); // podesi pin kao izlaz

}

// izvrsavati u petlji, beskonacno

void loop()

{

lightVal = analogRead(ldrPin); // Procitaj vrednost jacine svetla
digitalWrite(ledPin, HIGH); // Ukljuci LED

delay(jacinaSvetla); // Sacekaj za iznos jacinaSvetla ms
digitalWrite(ledPin, LOW); // 1skljuci LED

delay(jacinaSvetla); // Sacekaj ponovo

} // povratak na pocetak i ponovo u krug

7. Mpojekart - KoHTpona cBeTnocHe anopge TacTepom

// Na EduArdo ploci KS kratkospojnik mora biti u polozaju 1-2
const int tasterPin = 2; // Taster T1 je povezan na digitalni pin 2
constint ledPin= 13; // LED L10 je povezana na digitalni pin 13

// izvrsiti jednom, nakon pokretanja
void setup()

{

pinMode(ledPin, OUTPUT); // Podesiti LED pin kao izlaz
pinMode(tasterPin, INPUT); // Podesiti pin tastera kao ulaz
}

// izvrsavati u petlji, beskonacno



void loop()
{

stanjeTastera = digitalRead(tasterPin); // Procitati stanje tastera

if (stanjeTastera == LOW) // Ako je taster iskljucen
d{igitaIWrite(IedPin, LOW); //Iskljuciti LED,

e}lse // u suprotnom
diigitaIWrite(IedPin, HIGH); // Ukljuciti LED

} // povratak na pocetak i ponovo u krug

8. MpojekaT - KoHTpona moaenapckor cepeBo MOTOpa NOTEHLIOMETPOM

// Za ovaj projekat potreban je modelarski servo motor, koji nije u kompletu
// Na EduArdo ploci koristiti prikljucak S1, tako da crni ili braon

// provodnik ide na pin 1, a beli ili narandzasti na pin 3.

#include <Servo.h>

Servo mojservo; // kreirati servo objekat
int potpin = 2; // Analogni pin 2 na koji je prikljucen P1
intx; // Pomocna promenljiva

// izvrsiti jednom, nakon pokretanja
void setup()

{
mojservo.attach(9); // Dodeliti servo funkciju pinu 9
}
// izvrsavati u petlji, beskonacno
void loop()
{
x = analogRead(potpin); // Procitati vrednost potenciometra
x=x*5/29; // Pretvoriti opseg 0-1023 u 0-180
mojservo.write(x); // Zadati poziciju servo motoru
delay(20); // Sacekati da motor stigne na poziciju

} // Povratak na pocetak i ponovo u krug



2. AEO

EAYAPOO KOMIVIET
POBOTCKUX KOJIULA
CATOTOHOM HA OBA TOYKA

YNYTCTBO 3A CKNAMNAE




HAMOMEHA

« [ax/buBO YmMTajTe yNyTCTBO, CBE fOK He byfeTe cMrypHu Aa cTe ra pasymenu. [Npatumte
Nak/bMBO KOpake 13 ynyTcTBa. MiameHe mory gosectu go owTtehena nnm KBapa.

« byauTe nocebHO onpesHn Kaja KopucTuTe anare.

« [a 6u ce octBapuna 3axteBaHa GyHKLMWja, NOjeANHN OeNIOBU CY Manux AUMEH3Mja, MOry
MMaTK OLWTPE UBMULE NN CY HanNpaB/beHW o MeTana.

« PapHa nospuwwuHa Tpeba aa byae uncta u ypegHa.

« Kapa kopuctute 6atepuje, obpaTnTe Naxkky Ha nonapuTet. He cnajajte n3soge 6atepuje
Ha KpaTKo, He packnanajte, He 3arpeBajTe 1 He 6auajTe X y BaTpy, jep TO MOXe [OBeCTM
[0 NCTULamkba OTPOBHUX MaTepuja 1 o eKkcnosuje.

«  byguTe nocebHo onpesHu Kof kopulhera aganTtepa 3a Hanajarbe. He goaupyjTte ra
MOKPVIM pyKama, He owTehyjTe NprKiby4YHM Kabn 1 He CnajajTe KOHEKTOP Ha KPaTKo.

« HakoH Kopuwheta, 6yaute cUrypHu ga cte n3sagunm 6atepuje uam Nckibyumm
afjanTep 3a Hanajare.

onunc

Enyappo pob6oTcka konuua je ob6pa3oBHY KomnneT uHTepdejca, HaMeHEH CaMOCTaTHOM CKnanaky NOoTAyHO
byHKUMOHanHOr Mmofena pobOTCKMX KonuLa ca MoroHOM Ha [iBa efleKTprYHa MOTOpa. Y KOMMETY ce Hanase CBM
[enoBu NoTpebHM 3a cknanake PoOOTCKMX KonmLa.

YnpaB/bauka jeauHuLa poboTCKMX KONMLa, Koja Hrije [eo OBOT KOMMJETa, cacToju ce of Eayapno
MUKPOKOHTpONepCcKe niodve 1 Eayapao poboTckor npolunpetsa 1 NoBesyje ce Ha padyHap npeko USB kabna. 3a
Hanajarbe ynpas/bayke jefMHuLe 1 Komua Kopuctun ce Hocad ca yetupm AA 6atepuje og 1,5 V.

Mpumepu ynpas/baykor nporpama 3a poboTcka Konvua cy HanmcaHu y ApayuHoO pa3BojHOM OKPYKekby.
Hbera je moryhe nHctanupat Ha padyHapuma nog Windows, Linux n MacOS onepaTtMBHUM cucTeMUMa.

cn. 2.1. Epyapno poboTtcka konumua



3a peanuvsauujy nporpaMcKmx nprumMmepa notpebHu cy Egyapno MMKpoKoHTponepcka nnoya, Enyapao
pO60TCKO NpoLMpeHe, TPU ONTMYKA CEH30Pa, ABA ONTUYKA eHKoaepa 1 YeTpun batepuje AAog 1.5 V.

Capapikaj Komnneta

PenHu 6poj

© ® N O U A WN = O PPN W

CacTtaBHU genosu

Has3uB

[oprba nnoua
[Jora nnoua
EHKOZepcKn gnckK
Hocau
Touak
KyrnnyHu Tovak
MoTop ca pegykTopom
OacTojHMK
OpcTojHMK
OpacTojHUK
Bujak ca KOHycHOM rnaBom
Bujak, MalMHCKK
Bujak, MalMHCKK
Bujak, MalmHCKu
Bujak, MawmHCKu
HaBpTka
HaBpTka
Hocau 6aTepuje
cb

[optba nnova

Onuc

Jlacepckum ceyeHun Knuput 3 mm
JTacepcku ceyeHn Knuput 3 mm
JTacepcku ceveHn Knuput 3 mm
JTacepcku ceveHn Knuput 3 mm
MnactnyHm Tovak @64x26 mm
KyrnnyHm Toyak BucuHe 20 mm
DC6YV, 90 RPM
CuZn, M3x5 mm, ZZ
CuZn, M3x10 mm, ZZ
CuZn, M3x50 mm, ZZ
M2,5x10 mm
M3x4 mm
M3x6 mm
M3x10 mm
M3x30 mm
M2
M3
4xAA ca DC koHeKkTOpOoMm 2,1 mm

[ora nnova

KonnumnHa

o ® N AW AN NN = -

- = O N bW




EHKopepckm anck

OpctojHuK (M3x10 mm)

Bnjak ca KOHycHOM rnaBom

Q@)

Bujak mawmnHckn (M3x6 mm)

W)

Bujak mawmnHckm (M3x30 mm)

Hocau

\f

KyrnnyHu Touak

OpcTojHMK (M3x5 mm)

OgactojHuK (M3x50 mm)

(o) )

Bujak mawmHckn (M3x4 mm)

)
»

Bujak mawmHckn (M3x10 mm)

W)
s

HaBpTka



CKNANAKBE POBOTCKUX KOJIULIA

MoHTaxa Hocaua MOTOpPa
Ha A40HY NNoYy NOCTaBUTE YeTpPKM HOCa4a MOTOpPa.

MoHTaXa onTu4yKor eHKopgepa

Po6oTcKa Konuua nprixeaTtajy ABa ONTUYKa EHKOAEPA KOjU Ce KOopUCTe 3a Npahere oKpeTatba TOUKOBA.
OnTuYKM eHkodepun HUCY obaBe3HU 3a M3BPLIABaHe OCHOBHMX MPOrpamMcKuX Npumepa 1 He Mopajy ce y Tom
CNyyajy MOHTUPATU. 3@ MOHTaXy ONTUYKMX eHKoZepa NOCTaB/bajy Ce joL ABa HOCaya Ha Aoky nnovy. Ha
nnoynLy ONTUYKOr eHKodepa MOHTUPATK ABa oACTojHMKa M3x5 mm kopuctehu aga Bujka M3x4 mm.

[obujeHe cknonoBe NOCTaBUTA Y3 HOCaue U MOHTUPATU MX MoMohy yeTnpu Brjka M3x4 mm. [Jorun
OACTOjHVK Tpeba fa 6yne y ooanpy ca 4OHOM MIOUOM U i YYBPCTM [o6MjeHy KOHCTPYKLMjy (cn. 2.4).

cn. 2.4. MoHTaxa OACTOjHMKa



MoHTaa moTopa

Ha ocoBurHy MoTOpa HaByhy eHKOAEepPCKM AMCK 1 MOTOP NOCTaBUTU Ha NpeasuheHo mecTo n3mehy aBa

HOCa4a.

1
~
=
(v]

MpwryBpcTUTM MOTOpPE, KopucTehn ueTnpn Bujka M3x30 mm 1 yeTnpu HaBpTKe M3.




MoHTaKa ToukoBa

ToukoBM C€ MOHTUPAjy Ha OCOBVHY MOTOPA, Al HEOMXOAHO je 06PaTUTX MaXKkby HA CMJbOLUTEHOCT OCOBUHE.

MoHTaxa OACTOJHVIKa N KYrIM4YHOr TO4YKa

MoHTMpaTh YeTnpn oacTojHUKa M3x50 mm nomohy yeTmpu Brjka M3x6 mm v KyrnmyHu Toyak nomohy

ABa BMjka M3x6 mm v aBe HaBpTKe M3.




MoHTa)Ka Hocaua ynpas/bauke jeanHuue n 6atepuja

Ha ropwy nnouy moHTMpaTu Hocau 6atepuja, kopuctehn aBa BMjKa ca KOHycHOM rnasom M2.5x10 mm u
[Be HaBpTke M2.5. MoHTMpaTu Tpy oacTojHUKa M3x10 mm, nomohy Tpu Bujka M3x6 mm .

|
|
% cn.2.9.

fopHy NNoYy MOHTUPATY Ha [OHM CKlon nomohy yeTrpu Bujka M3x6 mm.

Cnajarbe y yenuHy




MoHTaXKa onTNUYKnNX CeH30pa

OnTUYKM CEH30pU CyKe 3a AeTeKUUjy KOHTpacTa pedrekTyjyhie noBpLIviHe 1 peanusaLujy nporpamckor
npumepa Bohera pobOTCKMX KONMLA MO NyTakbh O3HAUYEHO]j LLPHOM NMHWjoM nog Hasueom CIIEAN JTNHIDY.
MoHTUpajy ce Ha NpeaH0j CTpaHM Konuua, ca foke CTpaHe fome niove, kopuwherwem Bnjaka M3x6 mm n
HaBpPTKK M3.

lNpegma cTpaHa Konumua je CynpoTHa o CTPaHe Ha KOjoj je MOHTMPaH KYrIMYHM ToYaK. Y ogHOCY Ha
KpeTarbe npefhe CTpaHe Hanpeq oapehyjy ce nesu, cpefikbU U fECHM CEH30P.

cn. 2.11. UN3rnep onTnuKkmx ceHsopa



MOHTAXA YNPABJbAYKE JEAUHULE

YnpaBs/bauka jeauHmMLa poboTCKUX Konuua ce cactoju of Eayapno MnkpokoHTposnepcke nnoye (wmdpa:
EMB) n Egyapzo nnoue poboTckor npowmpema (wndpa: EPC) Koje cy cnojeHe npeko ogrosapajyhmx
npukbyyaka K1, K2, K3 n K4 y jegHy uenuny.

MNpBo ce moHTUpa Eayapao M1KpOKOHTponepcka nnoya, Ha npeasuheHa Tpu oACcTojHMKa, MoMohy Tpu
BMjka M3x6 mm. HakoH Tora ce Ha by npuKksbyuyje Eqyapao nnoya poboTtckor npolumperba.

MpuKkrbyyak
3a 6atepuje
4xAA 1,5V

JleBn censop K19
Cpeptbm ceH3op K18
[HecHu ceHsop K17
CeH3op nesor Touka K16
CeH3o0p fecHor Touka K15

cn. 2.13. lema noBe3nBarba MOTOpa U CEH30pa

cn. 2.14. VicnpasaH nonapuTeT nose3nsata ceH3opa cn. 2.15. Mose3aHa ynpas/bayka jeanHuLa

Enyapno mukpokoHTponepcka nnoya ce USB kabnom nosesyje Ha PC pauyHap, Ha Kome je Beh nHcTanupaH
Apajsep u ApaynHO pa3BOjHO OKpY»Kekbe, Npema ynyTCTBY 3a MHCTanaumjy MUKPOKOHTPOIEPCKe niiove.
(MpouwnTatn onwre ynyTcTBO!)

YnpaBs/bauka jeguHnua ce Hanaja n3 USB npukrbyuka padyHapa nnu us 6atepuja 4xAA og 1,5 V. Hanajare
MoTOopa je, 360r BenvKke NoTpoLLHe, caMo 13 baTepuja.

Batepuje ce npukrbyuyjy Ha nprkbyyak DC1 Ha nnoun poboTckor npownpena. Cpeary NMH NPUKIbyYKa
je ctaHpapgHor npeyHrka 2,1 mm v noBesyje ce Ha + HamnoH.

BopuTn pauyHa o ncnpaBHOM NonapuTeTy Ko NocTaB/batba 6aTepuja y Hocau.

lNpenopyuyje ce fa ce npe NoBe3nBaHba MPEXKHOT afanTepa, y MUKPOKOHTPONEPCKY Naouy ynuwe
oproapajyhu nporpamckm npumep.



Mporpamcku npumep 1.

Ha ocHoBy ynyTcTBa 3a Egyapo MMKPOKOHTPONEpPCKY MoYvy MHCTanupaTtn agpajsepe 1 ApayrHo
NporpamMepcKo OKpYyKekbe.

Cneguntn NpeTxogHo ynyTCTBO, OTBOPUTK, NpeBecTyn 1 ynucatu y nnovy nporpam OCHOBHE_KPETHSE, koju
Ce Hanasu Ha nyTaku:

Menu - Examples - EduArdo_Primeri - EduArdo_Robotska_Kolica

// Program ERCK_2WD_OsnovneKretnje
// Eduardo robotska kolica ERCK_2WD izvode osnovne kretnje
// Potrebne komponente Eduardo kompleta: EMB, ERS, ERCK_2WD

// Pinovi za brzinu i smer motora
#define LEVI._ MOTOR_SMER 7
#define DESNI_MOTOR_SMER 8
#define LEVI_MOTOR_BRZINA 9
#define DESNI_MOTOR_BRZINA 10
// Pin za LED indikator

#define LED_INDIKATOR 13

// Brzine kolica pri osnovom kretanju

// PROMENITI BRZINU PRAVO AKO KOLICA IDU SPORO ILI BRZO

// PROMENITI BRZINU ZAOKRETA ILI ROTACIJE AKO KOLICA PREBRZO ILI PRESPORO ZAOKRECU
#define BRZINA_PRAVO 150

#define BRZINA_ZAOKRETA 50

#define BRZINA_ROTACIJE 150

void setup()

{
// Podesiti signale za upravljanje motorima kao izlaze
pinMode(LED_INDIKATOR, OUTPUT);

pinMode(LEVI_MOTOR_BRZINA, OUTPUT);
pinMode(DESNI_MOTOR_BRZINA, OUTPUT);
pinMode(LEVI_MOTOR_SMER, OUTPUT);
pinMode(DESNI_MOTOR_SMER, OUTPUT);
delay(3000); // sacekati 3 sekunde
}
void loop()

{
//Voziti NAPRED 1 sekundu
digitalWrite(LED_INDIKATOR, HIGH); // Upaliti LED indikator
digitalWrite(LEVI_MOTOR_SMER, HIGH);
digitalWrite(DESNI_MOTOR_SMER, HIGH);
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_PRAVO);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_PRAVO);
delay(1000);



// Zaustaviti se i stajati 3 sekunde
digitalWrite(LED_INDIKATOR, LOW); // Ugasiti LED indikator
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, 0);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, 0);

delay(3000);

//Voziti NAZAD 1 sekundu
digitalWrite(LED_INDIKATOR, HIGH); // Upaliti LED indikator
digitalWrite(LEVI_MOTOR_SMER, LOW);
digitalWrite(DESNI_MOTOR_SMER, LOW);
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_PRAVO);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_PRAVO);
delay(1000);

// Zaustaviti se i stajati 3 sekunde
digitalWrite(LED_INDIKATOR, LOW); // Ugasiti LED indikator
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, 0);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, 0);

delay(3000);

// ROTIRATI LEVO 2 sekunde

digitalWrite(LED_INDIKATOR, HIGH); // Upaliti LED indikator
digitalWrite(LEVI_MOTOR_SMER, LOW);
digitalWrite(DESNI_MOTOR_SMER, HIGH);
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_ROTACIJE);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_ROTACLJE);
delay(2000);

// Zaustaviti se i stajati 3 sekunde
digitalWrite(LED_INDIKATOR, LOW); // Ugasiti LED indikator
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, 0);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, 0);

delay(3000);

// ROTIRATI DESNO 2 sekunde

digitalWrite(LED_INDIKATOR, HIGH); // Upaliti LED indikator
digitalWrite(LEVI_MOTOR_SMER, HIGH);
digitalWrite(DESNI_MOTOR_SMER, LOW);
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_ROTACIJE);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_ROTACLJE);
delay(2000);

// Zaustaviti se i stajati 3 sekunde
digitalWrite(LED_INDIKATOR, LOW); // Ugasiti LED indikator
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, 0);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, 0);
delay(3000);

//VOZITI LEVO 4 sekunde
digitalWrite(LED_INDIKATOR, HIGH); // Upaliti LED indikator



digitalWrite(LEVI_MOTOR_SMER, HIGH);

digitalWrite(DESNI_MOTOR_SMER, HIGH);
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_PRAVO - BRZINA_ZAOKRETA);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_PRAVO + BRZINA_ZAOKRETA);
delay(4000);

// Zaustaviti se i stajati 3 sekunde
digitalWrite(LED_INDIKATOR, LOW);  // Ugasiti LED indikator
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, 0);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, 0);

delay(3000);

//VOZITI DESNO 4 sekunde

digitalWrite(LED_INDIKATOR, HIGH);  // Upaliti LED indikator
digitalWrite(LEVI_MOTOR_SMER, HIGH);

digitalWrite(DESNI_MOTOR_SMER, HIGH);
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_PRAVO + BRZINA_ZAOKRETA);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_PRAVO - BRZINA_ZAOKRETA);
delay(4000);

// Zaustaviti se i stajati 3 sekunde
digitalWrite(LED_INDIKATOR, LOW);  // Ugasiti LED indikator
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, 0);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, 0);
delay(3000);

Mporpamcku npumep 2.

Ha ocHoBy ynyTcTBa 3a EAyapAo MUKPOKOHTPOIEPCKY MioYvy MHCTanupaTu apajsepe n ApaynHo
Nporpamepcko oKpyKere.

Cneputu NpeTxo4Ho YNyTCTBO, OTBOPUTU, NPeBecTn 1 ynucatn y nnouy nporpam MPATU_JIMHWIY, koju ce
Hanasu Ha nyTamu:

Menu - Examples - EduArdo_Primeri - EduArdo_Robotska_Kolica

// Program ERCK_2WD_PratiLiniju

// Eduardo robotska kolica ERCK_2WD prate crnu liniju nacrtanu na podu

// Crna linija mora biti debljine oko 3.5cm, a poluprecnik krivine veci od 30cm
// Potrebne komponente Eduardo kompleta: EMB, ERS, ERCK_2WD, EOSK-3

// Pinovi optickih senzora

#define LEVI_SENZOR 0

#define SREDNJI_SENZOR 1
#define DESNI_SENZOR 2

// Pinovi za brzinu i smer motora
#define LEVI_MOTOR_SMER 7
#define DESNI_MOTOR_SMER 8
#define LEVI_MOTOR_BRZINA 9
#define DESNI_MOTOR_BRZINA 10



// Pin za LED indikator
#define LED_INDIKATOR 13

// Pocetna brzina i brzina rotacije kolica

// PROMENITI POCETNU BRZINU AKO KOLICA IDU SPORO

// PROMENITI BRZINU ROTACIJE AKO KOLICA PREBRZO ILI PRESPORO REAGUJU
#define BRZINA_POCETNA 150

#define BRZINA_ROTACIJE 50

int PragLevogSenzora = 0; // Pragovi odlucivanja
int PragSrednjegSenzora = 0;
int PragDesnogSenzora = 0;

int BrzinaLevo;
int BrzinaDesno;
int stanjeSenzora;

// Kalibracija senzora meri signal sa sva tri opticka senzora
// kada je ispred njih postavljena svetla povrsina.
// Polovina te vrednosti (50%) se postavlja kao prag odlucivanja,
// jer je signal senzora sa postavljenom tamnom povrsinom vise od 50% manji
// od signala senzora sa postavljenom svetlom povesinom
void kalibracija_senzora()
{
for (int x=0; x<10; x++) // Meriti deset puta i akumulirati rezultate
{
digitalWrite(LED_INDIKATOR, HIGH); // Upaliti LED indikator
PragLevogSenzora = PragLevogSenzora + analogRead(LEVI_SENZOR); // Akumulirati vrednosti za levi senzor
PragSrednjegSenzora = PragSrednjegSenzora + analogRead(SREDNJI_SENZOR); // Akumulirati vrednosti za
srednji senzor
PragDesnogSenzora = PragDesnogSenzora + analogRead(DESNI_SENZOR); // Akumulirati vrednosti za desni
senzor
delay(100);
digitalWrite(LED_INDIKATOR, LOW); // Ugasiti LED indikator
delay(100);
}
// Akumulirane rezultate podeliti sa 10 da bi se dobila srednja vrednost
// pa podeliti sa 2 da bi se dobio prag odlucivanja za senzore
PragLevogSenzora = PragLevogSenzora / 20;
PragSrednjegSenzora = PragSrednjegSenzora / 20;
PragDesnogSenzora = PragDesnogSenzora /20;

}

void setup()

{
// Podesiti signale za upravljanje motorima kao izlaze
pinMode(LED_INDIKATOR, OUTPUT);
pinMode(LEVI_MOTOR_BRZINA, OUTPUT);
pinMode(DESNI_MOTOR_BRZINA, OUTPUT);
pinMode(LEVI_MOTOR_SMER, OUTPUT);



pinMode(DESNI_MOTOR_SMER, OUTPUT);

kalibracija_senzora(); // Izvrsiti kalibraciju optickih senzora
delay(3000); // sacekati 3 sekunde
digitalWrite(LED_INDIKATOR, HIGH);  // Upaliti LED indikator

delay(100); // sacekati 0.1 sekundu

// Podesiti smerove motora za pogon napred
digitalWrite(LEVI_MOTOR_SMER, HIGH);
digitalWrite(DESNI_MOTOR_SMER, HIGH);

}

void loop()

{
stanjeSenzora = 0;
ifanalogRead(LEVI_SENZOR) > PragLevogSenzora) stanjeSenzora = stanjeSenzora + 1;
ifanalogRead(SREDNJI_SENZOR) > PragSrednjegSenzora) stanjeSenzora = stanjeSenzora + 10;
ifanalogRead(DESNI_SENZOR) > PragDesnogSenzora) stanjeSenzora = stanjeSenzora + 100;

if(stanjeSenzora == 110) // Ako je samo Levi Senzor iznad crne linije skrenuti levo!
{
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_POCETNA + BRZINA_ROTACIJE);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_POCETNA - BRZINA_ROTACLJE);

}

else if(stanjeSenzora==011) // Ako je samo Desni Senzor iznad crne linije skrenuti desno!
{
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_POCETNA - BRZINA_ROTACIJE);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_POCETNA + BRZINA_ROTACIJE);
}
else if((stanjeSenzora == 111) || (stanjeSenzora == 000)) // Ako su svi senzori isti znaci da nema linije. Zaustaviti
sel
{
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, 0);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, 0);
}

else // U ostalim slucajevim nastaviti pravo
{
analogWrite(LEVI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_POCETNA);
analogWrite(DESNI_MOTOR_BRZINA, BRZINA_POCETNA);
}
}



Mporpamcku npumep 3.

Ha ocHoBy ynyTcTBa 3a Efyapio MUKPOKOHTPOIEPCKY Mouy MHCTaNMpaTtn apajsepe u ApayunHo
nporpamMmepcko oKpyxerbe.

Cnepnti NPeTXoAHO YyNyTCTBO, OTBOPUTK, MPeBecTy 1 ynucatun y nnoyy nporpam CTAHAAPA_OVIPMATA,
KOju ce Hanasu Ha nyTamu:

Menu - Examples - Firmata

MNMokpeHyTn Ha PC pauyHapy nporpam firmata_test.exe, nporpam Koju ce Hanasu Ha npunoxeHom CD-y.

MN3abpaTtn nHCTanmpaHu cepujcku nopT y meHujy Port.

MoctaButn Ha nebha, aa 61 TouKoBU OUNM CIOBOLHN.

Kapa ce ycnocTaBu Be3a ca nnoyom, nsabpatn PWM onuwjy 3a nnHoe 9 1 10, a OUTPUT Ha nuHoBe 7 11 8.

MNMomohy knn3aua Ha PWM nuHoBrMa moryhe je pyuHo menatu 6p3uHy MoTopa, a nomohy TacTepa Ha
nuHoBuma 7 n 8 moryhe je merbaTt cmep.

Ha npuvkasy aHanorHux ynasa moryhe je ounTtaBaTvi UsMepeHy BPefHOCT CUrHana ceHsopa u To:

A0 JleBn ONTUYKK CEH30P

A1 Cpepfrbu ONTUYKN CEH30P

A2 [lecHVM ONTUYKK CEH30P

A3 OnTMYKM eHKOZEep NEBOT TOYKA
A4 OnTnyKmM eHKoZep AeCHOr ToYKa

M Firmata Test Q@WZ\

File Port

Low

)
=)
~N

Joutput ~|
Fin3 |Output ¥ Low
Fin4 |Output ¥ Low
Pin5S |Output ~ Low
Pin6 |Output « Low
Pin7 |Output ~« Low
Fin8 |Output ¥ Low
Pino [pwm  ~| —
piofpwn v| — F———

Pin 11 Low

,_
=]
£

Pin 12
Fin 13 Low
Fin 14 Al 182
Fin 15 1182
Fin 16 AZ: 183
Pin 17 A3: 186

Fin 18 A4: 184

HE IR
[ [ o [ @ [ . 4 . 4 b= 3
sl slglelalal |l 2|8
=} =] =1 =] =] =] -~ -~ -
it lod g L L) o] Lo e
P
a2

Pin 19

COMB:  StandardFirmata.ino-2.3  Tx:248 Rx:19300

cn. 2.16. N3rnep FirmataTest-a



3. AEO

EAYAPOO KOMIUIET
POBOTCKE PYKE
CAMNET CTENEHU CZIOBOAE

YNYTCTBO 3A CKNAMNAE




HAMOMEHA

« [ax/bUBO YMTajTE YNYTCTBO, CBE [OK HE ByaMTe CUTYpPHM A CTe ra pasymenu npe
noyeTka CKknanama.

+ [paTnTe NaxsbMBO Kopake 13 ynyTcTea. IameHe mory fosecTu fo owTeherba nnm
KBapa.

«  byguTe nocebHO onpesHu Kaja KopUcTmTe anarte.

- [la 6u ce ocTBapuna 3axTeBaHa GyHKLMja, NOjeAnHY AeSIOBU CY MAanuX AUMEH3Mja, MOTY
NMaTy OLUTPE MBULIE AW CY HanpaB/beHW of MeTana.

- PapgHa nosplumnHa Tpeba fa byae umcTa u ypeaHa.

« Kapa kopuctute 6atepuje obpaTtuTe Naxktby Ha nonapuTeT. He cnajajte Ha KpaTko
n3sofe b6atepuje, He packnanajte, He 3arpeBajTe 1 He GaLajTe UX y BaTPY, jep TO MOXKe
JOBeCTV 4O NCTULaHa OTPOBHUX MaTepuja 1 4O eKcnnosuje.

- byanTe nocebHo onpesHu koa Kopuwhetrba agantepa 3a Hanajare. He gogmpyjte ra
MOKpPVM pyKama, He owwTehyjTe NprKibyyHM Kabn 1 He CcnajajTe KOHEKTOP Ha KpaTKo.

« HakoH Kopuwherba, 6yguTe curypHu fa cte n3sagunu 6atepuje uiam NCKIbyUunnm
ajlanTep 3a Hanajare.

onuc

Enyapno po6oTcka pyka je 06pa3oBHM KOMMAET HAMEHEH CAMOCTANTHOM CKJlanaky NoTnyHO
byHKLMOHanHor mogena poboTcke pyKe ca neT cTeneHun cnobope. Mogen je norokeH ca wect
MOJeNiapcKux cepBo MoTopa. Y KOMMeTy ce Hanase CBU AenoBM NOTPebHM 3a cKnaname
pob6oTCKe pykKe.

YnpaBrbauka jegrHuLa poboTcKe pyKe, Koja Huje feo OBOT KOMMJIETa, CAcToju Ce o
Enyapno mukpokoHTponepcke nnoye n Egyapao poboTckor npoluvpera 1 noesyje ce Ha
pauyHap npeko USB kabna. 3a Hanajare ynpasrbayke jeanHuLe notpebaH je MpexHu agantep
jedHOCMepHOr HamnoHa 5V, Koju moxe fatu cTpyjy Ao 2 A.

Mpumepn ynpas/baykor nporpama 3a poboTcKy pyKy Cy HanmcaHun y ApaynHo pa3BojHOM
oKpyemy. tbera je moryhe nHctanupatu Ha padyHaprma nog Windows, Linux n MacOS
ornepaTMBHMM CUCTEMUMA.

cn. 3.1. Epyapgo pobotcka pyka



3a peanusauujy nporpaMckmx nprmMmepa notpebHn cy Egyapao MMKpoKoHTponepcka nioda, Egyapgo

PO6OTCKO NpoLLMpPEHE N MpeXxHM agantep 5 V/2 A.

Capprkaj Komnneta

PenHu 6poj

CHXI o PrPWRNIDO0P®NOUV A WN =

WWWwwwwwiNnNNNNNNNNN
NOo WUk WN =0V ooNOULAWN=O.

38.
39.
40.
41.

Ha3us

Heo 1.

Heo 2.

Heo 3.

Heo 4.

Heo 5.

[eo 6.

Heo 7.

Heo 8.

Heo 9.

Heo 10.

Heo 11.

Heo 12.

Heo 13.

Heo 14.

Heo 15.

Heo 16.

Heo 17.

Heo 18.

Heo 19.

Heo 20.

Heo 21.
OacTojHUK
OacTojHMK
OacTojHMK
OacTojHUK
OacTojHUK

Hornue

CepBo moTop Behu
CepBO MOTOP MamU
Bujak, camoHapes.
Bujak, MalHCKK
Bujak, MalwmHCKn
Bujak, MalHCKK
Bujak, MalHCKK
HaspTka
HaBpTka
Mpogay»Hn cepBo Kabn
MpogayHn cepBo Kabn
2-Ha-1 cepBO Kabn
PVC cnupana
cD

Onwuc
JlTacepcku ceyeHun Knuput 3 mm
JlTacepcku ceyeHun KnupuT 3 mm
JlTacepcku ceyeHn Knuput 3 mm
Jlacepckn ceyeHu KnMpUT 3 mm
Jlacepckn ceyeHu KnMpUT 3 mm
Jlacepckn ceyeHu KnMpUT 3 mm
JlTacepcku cevyeHn KNUpuUT 3 mm
JlTacepcku cevyeHn KnUpuT 3 mm
JlTacepcku cevyeHn KnUpuT 3 mm
JTacepcku cevyeHn KnupuT 3 mm
JTacepcku cevyeHn KnupuT 3 mm
JTacepcku cevyeHn KnupuT 3 mm
JTacepcku cevyeHn Knuput 3 mm
JTacepcku cevyeHn KnupuT 3 mm
JTacepcku cevyeHn Knuput 3 mm
JTacepcku cevyeHn Knuput 3 mm
JTacepcku cevyeHn Knuput 3 mm
JTacepcku cevyeHn Knuput 3 mm
JTacepcku cevyeHn Knuput 3 mm
JTacepcku cevyeHn Knuput 4 mm
JTacepcku ceueHn Knupwut 3,2 mm
CuZn, M3x5 mm, ZZ
CuZn, M3x10 mm, ZZ
CuZn, M3x30 mm, ZZ
CuZn, M3x40 mm, ZZ
CuZn, M3x50 mm, ZZ
CunmkoHcka, @12 mmx3,5 cm
Modelcraft RS2 nnu cnnuan
Modelcraft VSD5 nnu cnnyax
@2,2x6,5 mm
M2x12 mm
M3x6 mm
M3x12 mm
M3x16 mm
M2
M3
Myuiko-eHcKu, AyxnHa 20 cm
MyLiKo-»KeHcKu, AyxnHa 15 cm

Apantepcku Kabn 2x MyLLKO-KEeHCKM, AyXKMHe 5 cm

@0,6x25 cm

Kon.

= DA WA UTWNNON= = UIN= = =22 29 a2 NW=-=LWwu = =

) )
o NN

16



CactaBHM fenoBu

48



0

49




CTEMEHWU CNOBOAE U PEOEPEHTHU NMNOJIOXKAJU

Bbpoj cteneHn cnoboge poboTa je 6poj cnobogHux unm moryhnx He3aBUCHUX KpeTaha. [lpyraunje peueHo,
TO je 6POj He3aBMCHMX MAapaMeTapa, Koju Cy NOTPe6HM Aa 6u ce jeHO3HAYHO OAPELMO MOoXaj poboTa.

Enyapno po6otcka pyka nma net cteneHun cnobope. Moryhe cy poTtauuja ocHoBe, NoKpeTatbe cermeHTa C1,
C2 n C3, Kao n ynpae/batbe xBaTasbKoM. [Nonoxaj ce 3agaje nomohy yrna og 0 o 180 cTeneHu, KOju NOKPETHN

[leo, NOrotbeH CepPBO MOTOPOM, 3ay3rMa Yy OHOCY Ha NONoXaj NpeTxoaHor aena. PebepeHTHM nnu cpesmn
NnonoXaj je gat nog yrnom og 90 creneHu.

s3=90° & =135° S
K3 S$3=135 Y
$2=90° S $2=90° &
o o
QS N
S
Y S$1=90
180°—‘— 0°
Ky
[ ] [ ,
CermeHTn 1,21 3 CermeHTn 1,21 3 CermeHTn 1,21 3
PedepeHTHM nonoxaju MocTaBmbatbe cermeHTa 3 CnywTrarbe
90°

1600 Mo

PoTauuja XBatarbka =0’ XBatabka = 90°

cn. 3.2. Egyappo po6otcka pyka — cteneHu cnobope



CKJIANNAHE POBOTCKE PYKE

Of anarta je noTpeb6aH caMo OfiBMjay ca KPCTacTOM rfaBoM. H1cy HeonxofHu, anv ce Mory KOpuctuTin un
NUHLUETa, 3a Nnpuapx*aBakbe Manux AefoBa, Kao 1 MN/bOCHAaTa K/bellTa 3a Npuap»KaBake HaBPTKM NPpY 3aBpTamsy.

Npe noyeTka cknanama, Ha PaBHOj PafHOj MOBPLUMHW PAaCcNOAENUT U MPOBEPUTY CBE CacTaBHe fesloBe,
npatehu cnuncak, ga nu cy cBu genosu Ha 6pojy.

EnemeHTe of ceueHor KnvpuTa U3ByuuTe 13 3aWwTutHe Gponuje.

BoguTe pauyHa Aia ce BMjUM U HAaBPTKe He NpeTexy, Kao 1 la ce camoHapesyjyhn Bujun naxkisneo ysphy,
KaKo He 61 olITeTUNIM MaTepurjan y Koju ynase. He Tpeba nprmMersuBaTi CUSly TOKOM CKanarba, Aa He 6u gowno
fo noma vunu owTtehera enemeHara.

Cknanate Hoca4ya poTayuoHe niatpopme

Ha peo 2. moHTupaTtu jegaH Behin cepeo motop (Modelcraft RS2) kopuctehn uetupm Bujka M3x12 mm u
yeTupn HaBpTKe M3.

T cn. 3.3.



Cknanamwe OCHOBe

Ha pneo 1. ca jegHe cTpaHe MOHTUPATW TPY OACTOjHMKA M3x30 mm m Tpu oactojHnka M3x10 mm,
Kopuctehu wecT Brjaka M3x6. C gpyre cTpaHe NCTOT Aena, 3aNenuT YeTUPU CUIIMKOHCKe Horuue @12x3 mm.
MNoctaBuTn 1. geo Ha paBHY NOBPLUMHY Ca HOrnuama Ha gone. lNoctaButn gBa gena 7. u tpn gena 6.y
npeasuheHe oTBope.

MoHTupaTy cknomn Hocaua poTaumoHe nnatdopme, ca Tpy BUjka M3x6, Bogehu pauyHa fa CBU eneMeHTH
Mopajy aa yhy y npegsuheHe otsope.

cn. 3.4.



Cknaname poTauunoHe nnatpopme

Ha geo 5. ca jenHe cTtpaHe MOHTMpaTu Tpy gena 3., Tpu gena 4. n yetnpu oactojHmka M3x40 mm,
kopuctehn yetnpu Bujka M3x16.

C opyre cTpaHe MOHTMPATX OKPYrK HOcau u3 Komnneta Beher cepso motopa (Modelcraft RS2), kopuctehn
yeTmpu BUjKa @2,2x6,5 mm.

MocTaBuT fOOWjEHM CKITOMN HAa OCOBMHY CEPBO MOTOPA, HOCaua poTauroHe niathopme, Tako Aa, MOKpeTaH
pyKom, cnobogHo poTrpa 3a UCTY yrao y oba cMepa, y OAHOCY Ha pedepeHTHU nonoxaj og 90 cTeneHn.
PoTauumoHy nnatpopmy noBe3aTti ca 0COBMHOM CEPBO MOTOpa BUjkoM @2,5x7 mm 13 komnneTta Beher cepBo
moTopa (Modelcraft RS2).

25.

cn. 3.5,



Cxknanarbe npBor cermeHTa pyke — C1

Ha peo 8. 1 neo 9. MOHTMpaTU OKpyrie Hocade 13 komnseTa Beher cepeo moTopa (Modelcraft RS2),
kopuctehu gBaHaecT Bujaka @2,2x6,5 mm. Ha geo 8. MOHTUMpajy ce ABa HOCaya 1 TO jelaH HOCauy ca cTpaHe
HaTMMca 1 NeBO Of HATMKCa, a APYrv ca CyNpoTHe CTpaHe HaTnnCa, AecHO of HaTnuca. Ha geo 9. Hocau ce
MOHTMpPa Ca CYNpPOTHe CTpaHe o HaTNMCa, NeBO A0 HaTnuca.

Ha peo 8. moHTMpaTy ABa ofcTojHMKa M3x50 mm nomohy Bujka M3x6 mm, Ha CTpaHy CynpoTHY of
HaTnuca. Ha geo 9. MoHTMpaTn oACcTojHMK M3X5 mm nomohy Brjka M3x6 mm, Ha CTpaHy CynpOTHY oA HaTnuca.

OcoBuHe o6a cepBo moTopa (Modelcraft RS2) pyuHo noctaBuTY y Kpajru nonoxaj, okpehyhu ocoBrHe y
CMepy CyNpOTHOM Of Ka3asbKe Ha carty.

MoHTupaTy fenose 8. 1 9. Ha CEPBO MOTOPE, TAKO Jla HIXOBe y3ay»KHe oce 6yay NOCTaB/beHe y UCTK
Kpajtbur nonoxaj nod yrinom og oko 100 cteneHn y o4HOCY Ha y34y»KHY OCy MOTOPa ¥ NoBe3aTy UX ca OCOBUHOM
cepBo MoTopa BujumMa @2,5x7 mm r3 komnneTa Beher cepso moTtopa (Modelcraft RS2).

MoHTrpaTh cepBO MOTOPE Ha POTaLMOHY NaThopMy 1 yUBPCTUTU X Nomohy ABa Aena 3. 1 yeTnpu BrjKa
M3x6 mm.

cn. 3.7.




Cknanarbe gpyror cermeHTa pyke - C2

Ha peo 11. moHTMpaTu aBa Beha cepBo moTopa (Modelcraft RS2), koprctehiv ocam Bujaka M3x12 mm u
OCaM HaBpTKu M3.
Ha peo 11. MoHTUpaTK ABa oacTojHUKA M3x30 mm u geo 10. kopuctehn yeTnpu Bujka M3x6.

cn.3.8.

MocTaBnTU CIOGOAHY OCOBUHY jeAHOT CEPBO MOTOPA Ca APYror CErMEHTa PYKe Y KpajHbU NoJIoXaj, pPy4yHO
okpehyhu 0coBrHY y cMepy CYNpPOTHOM Of Ka3aJbKe Ha carTy.

MNocTaBWTN OCOBUHY TOT CEPBO MOTOPA Y CNOHOAHM OKPYFNM Hocay Ha npBom cermeHTy C1, Tako Aa ce
apyru cermeHT C2 ocnarba Ha OACTOjHMKe NpBor Aena. lNoBesaty ra Ha 0COBMHY CEPBO MOTOPaA BUjKOM
@2,5x7 mm, 13 Komrnseta Beher cepBo motopa (Modelcraft RS2).

[leo 8. nogecntn y UCT NONOXKaj Kao 1 Aeo 9. n noeesaTu nx nomohy aBa Bujka M3x6, Bogehu pauyHa ga
0ACTOjHUK M3x5 mm ca gena 9. yhe y otBop Ha geny 10.

cn. 3.9.




Cknaname Tpeher cermeHTa pyKe — C3 n iena xBaTasbKe

Ha peo 13. MoHTUpaTn oKpyrnn Hocay 13 Komneta Beher cepso motopa (Modelcraft RS2), kopuctehn
yeTmpu Bujka @2,2x6,5 mm u ca ncte cTpaHe MOHTUPATK OACTOjHMK M3x50 mm nomohy Bujka M3x6. Ha geo 12.
MOHTMPATN 0ACTOjHMK M3x5 mm, nomohy Burjka M3x6.

MocTtaBuTtn geo 14.y oteope n3mehy genosa 12. n 13. n cnojutn nx nomohy Bujka M3x6. MoHTMpPaTL MakK
cepBo moTtop (Modelcraft VSD5) nomohy nogmeTaua 19. 1 gBa Bujka M2x12 ca aBe HaBpTke M2. OcoBrHY cepBO
MOTOpPa MOCTaBUTU Y KpajHbl MONOXaj, PY4HO je okpehyhin y cmepy cynpoTHOM o Ka3asbKe Ha caTy. Ha geo 17.
MOHTMPATUN Makbk OKpYrnn Hocay 13 komnneta (Modelcraft VSD5) ca gorbe cTpaHe, a 3aTMM CMojuT 32 Manu
cepBo MoTop Y3 nomoh npunapajyher camoHapesyjyher Bujka.

MoHTupaty geo 18. Ha geo 14. Tako WTO NpBO uUcnog aena 18. noctasuTe jeaaH aeo 20. a 3aTMM Kpo3 OTBOP
Ha geny 18. npoByueTe Bujak M3x16. Ca gome cTpaHe gena 14. Ha Bujak nposyhu geo 21. a npeko mwera geo 20.
CBe 10 6naro cterHyTn y3 nomoh HaBpTKe M3,




Cknaname XBaTabke

OcTatak xBaTasbKe ce cknana of Asa gena 15, uetnpwu gena 16, yetnpwu gena 20 v wect genosa 21. 3a
crajarbe KopucTuTu ABa Bujka M3x16 mm, yetnpu Bujka M3x12 mm v wect HaBpTKM M3.

=Y
@ . 3.11.



Cnajarbe y uenuHy

Kaga cknonwute xBaTasbKy, NOCTaBUTE OKPYIM HOCay ca gena 13. Ha cnoboaHy OCOBMHY CEPBO MOTOpa
ca gpyror cermeHTa C2 pyKe, Tako fia je cnoboaHM XO4 CepBO MOTOPa CUMETPUYAH Y OAHOCY Ha MOAYKHY OCY
apyror cermeHTa C2 1 noBeXKuUTE ra Ha OCOBMHY CEPBO MOTOPa BUjkoM P2.5x7 mm 13 komneTa Beher cepBo
moTopa (Modelcraft RS2).

. 3.12. CKNnonHu LpTex poboTcKke pyke



MOHTAXA YNPABJbAYKE JEAUHULE

YnpaB/bauka jeauHuLa poboTcke pyke ce cactoju of Eayapao mukpokoHTponepcke nnove (wndpa: EMB) n
Epnyappo nnoyve poboTckor npowmpemsa (wudpa: EPC), Koje cy cnojeHe npeko ogroeapajyhux npukibyyaka K1,
K2, K3 1 K4y jegHy uenuny.

MpBo ce MmoHTUpa EQyapao MMKPOKOHTpOsiepCKa nioYa Ha OCHOBY, Ha NpeaBuheHa Tpy OACTOjHUKa,
nomohy Tpu BUjka M3x6 mm.

HakoH Tora ce Ha by npukibyyyje Egyapao nnoya poboTckor npolumnpemsa.

cn. 3.13. YnpaB/bayka jeinHnLa poboTcKe pyKe

MoBe3aTn CepBO MOTOP POTALMOHE OCHOBE Ha NpuKibyyak K13. Bogutu pavyHa fa HapaHLacT NPOBOAHNK
nge 4o VBYMLE NoYe, LPBEHU je Y CpeanH, a 6PaoH Ka YHYTPaLHOCTA Niove.

[1Ba cepBo moTopa npBor cermeHTa C1 noBe3aTu 3ajeJHO Ca afanTepom 2-Ha-1 1 MoBe3aTy Ha NPUKIbyYak
K12, Bogehu pauyHa o 6ojama npu cnajarby. Kog npukibyyerba BOAUTY padyHa Aia HapaHLIacTU NPOBOAHUK uge
[0 UBULE MJI0Ye, LPBEHN je Y CPeaunHY, a OpaoH Ka yHYTPaLHOCTU Noye.

CepBo Cepso
51\ l51 ApanTtep

CepBo 2-Ha-1
S2 K11
Cepso CepBo
xgatarbke CEPBO poTauyje

S3K10 K13

UsB
NPUKbyYak
MpurKbyyak
3a MpexHn HapaHiactn
apanrep MPOBOAHNK
cn. 3.14. lWema nose3nBara cn. 3.15. VicnpaBaH nonapuTeT noBe3nBaka

CepBo MoTopa



CepBo moTOp Apyror cermeHTa C2 noBe3aTtu Ha NpurKk/byyak K11, a Tpeher cermeHTa C3 Ha K10, kopuctehn
npofyere og 15 cm.

CepBO MOTOp XBaTasbke NOBe3aTu Ha NpUKIbyyak K9, kopuctehun npogyxetak og 20 cm.

Kopuctehun aea PVC cnvpanHa Bogmnya NpoBoAHMKa O Mo 25 cm, HanpaBUTW jelaH CHOM, KOjy YNHe
NPOBOAHMLM Ha NpuKbyyumma K13 n K12 n gpyru cHon, Kojy UnHe NpeocTanu NPpOBOAHNULN.

cn. 3.16. [ose3aHa ynpas/bayka jeanHuLA

Enyappo mukpokoHTponepcka nnoyva ce USB kabnom nosesyje Ha PC pauyHap, Ha kome je Beh nHctanupaH
Apajsep 1 ApAyrHO pa3BOjHO OKpYXere, Npema YNyTCTBY 3a MHCTanauunjy MMKPOKOHTPOIepCKe niove.

YnpaBrbauka jeanHuua ce Hanaja n3 USB npuKkrbyyka payyHapa 1 13 MpeXHor agantepa n3nasHor
je@HoCMepHor cTabununcaHor HanoHa 5 V 1 cTpyje Hajmatrbe 2 A. CepBo MOTOP ce, 300r BENUKE NOTPOLLHE,
Harnaja camo 13 MpeXHor aganTtepa.

ApanTep ce npuKrbyyyje Ha Npukbyyak dc1 Ha nnoun poboTckor npowmnpera. Cpearb MYH NPUK/byYKa je
CTaHAapAHor npeyHuKka 2,1 mm 1 noBesyje ce Ha + HanoHa. lNpenopyuyje ce Aa ce npe NoBe3uBaka MPEXXHOr
aganTepa, y MUKPOKOHTPOMEPCKY Miouy, ynuiie oaroeapajyhu nporpamcku npumep.

Mporpamcku npumep 1.

Ha ocHoBy ynyTcTBa 3a EfyapAo MUKPOKOHTPONEPCKY MIoYy MHCTaNUpaTtn apajsepe n ApgynHo
nporpamMmepcKo OKpyere.

Cneantn NpeTxo[Ho yrnyTCTBO 1 OTBOPUTHU, NPeBecTn 1 ynnucatun y niody nporpam OCHOBHE_KPETHE,
KOju ce Hanasu Ha nyTatbu:

Menu - Examples - EduArdo_Primeri - EduArdo_Robotska_Ruka

// Program: ERAK-5DOF_OsnovneKretnje

// EDUARDO robotska ruka sa 5 stepeni slobode izvrsava unapred zadato kretanje.
// Potrebne komponente Eduardo kompleta: EMB, ERS, ERAK-5DOF

// Skracenice: CW - smer kazaljke na satu,

// CCW - smer suprotan od smera CW

// Na pocetku se svi servo motori postave u neutralni polozaj pod uglom 90 stepeni.
// Opseg kretanja motora je od 0 do 180 stepeni

//

#include <Servo.h>

Servo rot, segl, seg2, seg3, hvat; // create servo object to control a servo
int rotacija;

int segmentl;



int segment2;
int segment3;
int hvataljka;

// Funkcija koja maksimalnom brzinom postavlja ruku u zadati polozaj
void postaviti(void)

{
rot.write(rotacija); // postaviti rotaciju
segl.write(segmentl); // postaviti segment 1
seg2.write(segment2); // postaviti segment 2
seg3.write(segment3); // postaviti segment 3
hvat.write(hvataljka); // postaviti hvataljku
}

// Funkcija koja zadatom brzinom postavlja ruku u zadati polozaj
void pomeriti(int z_rotacija, int z_segmentl, int z_segment2, int z_segment3, int z_hvataljka, int brzina)
{

char broj_zavrsenih_pomeraja;

do{
broj_zavrsenih_pomeraja=0;
if (rotacija > z_rotacija) rotacija--; // Pozicija veca->umanijiti
else if (rotacija < z_rotacija) rotacija++; // Pozicija manja->uvecati
else broj_zavrsenih_pomeraja++; // Pozicija dostignuta->zavrsetak
if (segmentl >z_segmentl) segmentl--; // Pozicija veca->umanijiti
else if (segmentl < z_segmentl) segmentl++; // Pozicija manja->uvecati
else broj_zavrsenih_pomeraja++; // Pozicija dostignuta->zavrsetak
if (segment2 >z_segment2) segment2--; // Pozicija veca->umanijiti
else if (segment2 < z_segment2) segment2++; // Pozicija manja->uvecati
else broj_zavrsenih_pomeraja++; // Pozicija dostignuta->zavrsetak
if (segment3 >z_segment3) segment3--; // Pozicija veca->umanijiti
else if (segment3 < z_segment3) segment3++; // Pozicija manja->uvecati
else broj_zavrsenih_pomeraja++; // Pozicija dostignuta->zavrsetak
if (hvataljka > z_hvataljka) hvataljka--; // Pozicija veca->umanijiti
else if (hvataljka < z_hvataljka) hvataljka++; // Pozicija manja->uvecati
else broj_zavrsenih_pomeraja++; // Pozicija dostignuta->zavrsetak
postaviti(); // Postaviti nove pozicije
delay(brzina); // Sacekati zadato vreme
}
while(broj_zavrsenih_pomeraja<5); // Sacekati da se svi pomeraji zavrse

}

// Podesavanije. Izvrsava se samo na pocetku programa.
void setup()

rot.attach(3); // prikljuciti servo na pin 3
segl.attach(4); // prikljuciti servo na pin 4
seg2.attach(5); // prikljuciti servo na pin 5
seg3.attach(6); // prikljuciti servo na pin 6

hvat.attach(11); // prikljuciti servo na pin 11



// Pocetni polozaj ruke

rotacija = 90;
segmentl = 90;
segment2 = 90;
segment3 = 90;
hvataljka = 90;
postaviti();

}

// Glavna petlja. Izvrsava se beskonacno.

void loop()

{
pomeriti(90,90,90,90,90,50);
delay(5000);
pomeriti(45,90,90,90,90,50);
delay(1000);
pomeriti(45,90,90,135,90,50);
pomeriti(45,145,145,170,90,20);
delay(1000);
pomeriti(45,145,145,170,150,50);
delay(1000);
pomeriti(45,90,90,60,150,30);
delay(1000);
pomeriti(135,90,90,60,150,50);
delay(1000);
pomeriti(135,90,90,135,150,50);
pomeriti(135,145,145,170,150,20);
delay(1000);
pomeriti(135,145,145,170,90,50);
delay(1000);
pomeriti(135,90,90,90,90,30);
delay(1000);

pomeriti(90,90,90,90,90,50);
delay(5000);
pomeriti(135,90,90,90,90,50);
delay(1000);
pomeriti(135,90,90,135,90,50);
pomeriti(135,145,145,170,90,20);
delay(1000);
pomeriti(135,145,145,170,150,50);
delay(1000);
pomeriti(135,90,90,60,150,30);
delay(1000);
pomeriti(45,90,90,60,150,50);
delay(1000);
pomeriti(45,90,90,135,150,50);
pomeriti(45,145,145,170,150,20);
delay(1000);
pomeriti(45,145,145,170,90,50);
delay(1000);
pomeriti(45,90,90,90,90,30);
delay(1000);

// Osnovni polozaj

// Sacekati 5 sekundi

// Okret osnove u CW

// Sacekati 1 sekundu

// Postavljanje segmenta 3
// Spustanje

// Sacekati 1 sekundu

// Hvatanje

// Sacekati 1 sekundu

// Podizanje

// Sacekati 1 sekundu

// Okret osnove u CCW

// Sacekati 1 sekundu

// Postavljanje segmenta 3
// Spustanje

// Sacekati 1 sekundu

// Ispustanje

// Sacekati 1 sekundu

// Podizanje

// Sacekati 1 sekundu

// Osnovni polozaj

// Sacekati 5 sekundi

// Okret osnove u CW

// Sacekati 1 sekundu

// Postavljanje segmenta 3
// Spustanje

// Sacekati 1 sekundu

// Hvatanje

// Sacekati 1 sekundu

// Podizanje

// Sacekati 1 sekundu

// Okret osnove u CCW

// Sacekati 1 sekundu

// Postavljanje segmenta 3
// Spustanje

// Sacekati 1 sekundu

// Ispustanje

// Sacekati 1 sekundu

// Podizanje

// Sacekati 1 sekundu



Mporpamcku npumep 2.

Ha ocHoBy ynyTcTBa 3a Efyapio MUKPOKOHTPOIEPCKY Mouy MHCTaNMpaTtn apajsepe u ApayunHo
nporpamMmepcko oKpyxerbe.

Cnepnti NPeTXoAHO YyNyTCTBO, OTBOPUTK, MPeBecTy 1 ynucatun y nnoyy nporpam CTAHAAPA_OVIPMATA,
KOju ce Hanasu Ha nyTamu:

Menu - Examples - Firmata

MokpeHyTn Ha PC pauyHapy nporpam firmata_test.exe, nporpam Koju ce Hanasu Ha npunoxeHom CD-y.
MN3abpaTth nHCTanmpaHu cepujcku nopT y meHujy Port.

Kapa ce Be3a ca nnoyom ycnocrtasu, nsabpatn SERVO onuujy 3a nuHoBe 3,4,5,6 n 11.

Y3 nomoh Knr3aya Ha NnMHoBMMa, Moryhe je pyyHo nNokpeTaTy poboTCKy pyKy, npema cnegehem pacnopepy:

Pin 3 — Potauuja
Pin 4 — CermenT 1
Pin 5 - CermeHT 2
Pin 6 — CermeHT 3
Pin 11 — XBaTasbKa

B Firmata Test Q@@

File Port

Finz |Output - Lowe

pin3 [servo v| —— —
pin4 [seve v — f—-r
PinS [serva v —
pr6 [seve v] — }—-
Pin7 |Output w Lows

Fing |Output - Low

Fing |Output - Laowe

Fin 10 | Output v} Low

bin 11 [serva v —
Fin 12 |Output + Lows

Fin 13 |Output = Low

bin 14 [Analog | A0: 171

Pin 15 [Analog | AL: 170

bin 16 [Analog | A2: 169

Pin 17 [Analog | A3: 170

Pin 18 [analog v | Ad: 168

Pin 19 [analog | 45: 171

COMG:  StandardFirmata.ino-2.3  Tx:254 Rx:28603

cn. 3.17. 3rnep FirmataTest nporpama



Jintepartypa

http://www.arduino.cc

http://www.processing.org/

http://firmata.org

http://www.atmel.com

Beginning Arduino, Michael McRoberts

Arduino Cookbook, Michael Margolis

Arduino Robotics, John-David Warren

Robotics: Modelling, Planning and Control, Bruno Siciliano, Lorenzo Sciavicco, Luigi Villani, Giuseppe Oriolo



